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G-20 Ülkelerinde Doğrudan Yabancı Yatırımlarının Yenilenebilir Enerji 

Tüketiminin Dış Ticaretin ve Finansal Gelişmişliğin Karbondioksit Salınımı ile 

İlişkisi: 1990-2020  

 

Burçin ÇAKIR GÜNDOĞDU* 

 

Öz 

İklim değişikliğinin doğrudan yabancı yatırımlar, yenilenebilir enerji tüketimi, dış ticaret ve finansal 

gelişmişlik düzeyi üzerindeki etkilerini incelemeyi amaçlayan bu çalışmada Türkiye, Çin, Meksika, 

Hindistan, Fransa, Amerika Birleşik Devletleri, Arjantin ve Brezilya ülkeleri incelenmektedir.1 1990-2020 

zaman aralığı ele alınarak yapılan çalışmada serilerin yatay kesit bağımlılığının bulunduğu ve heterojen 

yapıya sahip olduğu gözlenmiştir. Bu bilgiler ışığında serilere Madfuller, CADF ve CIPS ikinci nesil panel 

birim kök testleri uygulanmıştır. Seriler arasındaki nedensellik ilişkisini araştırmak amacıyla Dumitrescu 

ve Hurlin (2012) Panel Nedensellik Analizi uygulanmıştır. Elde edilen bulgular iklim değişikliğinin bir 

göstergesi olan bağımlı değişken karbondioksit salınımının, dış ticaret, finansal gelişmişlik endeksi, 

doğrudan yabancı yatırımlar ve yenilenebilir enerji tüketimi ile çift yönlü nedensellik ilişkisine sahip 

olduğunu göstermiştir. Çalışma ayrıca, iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini en aza indirgemek amacıyla 

ele alınan değişkenlerin, sadece makroekonomik bir değişken değil, aynı zamanda çevreyi koruma 

politikalarının da bir aracı olarak görülebileceğinin altını çizmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İklim Değişikliği, Dış ticaret, Finansal Gelişmişlik Endeksi, Yenilenebilir Enerji 

Tüketimi, Dumitrescu ve Hurlin (2012) Nedensellik Testi 

The Relationship of Foreign Direct Investments, Renewable Energy Consumption, Foreign Trade 

and Financial Development with Carbon Dioxide Emission in G-20 Countries: 1990-2020  

Abstract 

In this study, which aims to examine the effects of climate change on foreign trade, financial development 

index, foreign direct investments and renewable energy consumption, the countries of Turkey, China, 

Mexico, India, France, the US, Argentina and Brazil are examined. In the study conducted considering the 

1990-2020 time period, it was observed that the series had cross-sectional dependence and had a 

heterogeneous structure. In the light of this information, Madfuller, CADF and CIPS second generation panel 

unit root tests were applied to the series. Dumitrescu and Hurlin (2012) Panel Causality Analysis was 

applied to investigate the causality relationship between the series. The findings showed that the dependent 

variable carbon dioxide emissions, which is an indicator of climate change, has a bidirectional causal 

relationship with foreign trade, financial development index, foreign direct investments and renewable 

energy consumption. The study also underlines that the variables considered to minimize the negative 

effects of climate change can be seen not only as a macroeconomic variable but also as a tool of 

environmental protection policies. 

                                                 
Özgün Araştırma Makalesi (Original Research Article)  
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1 G-20 ülkeleri arasında en çok karbondioksit salınımı üreten ülkelerden verileri uygun olan ülkeler 
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1. Giriş 

 

Çağımızın en önemli sorunlarından birisi olan iklim değişikliğinin etkileri, sadece aşırı sıcak ya da 

soğuk havaların oluşması, mevsimlerin değişmesi, sel gibi doğal afetlerin oluşması gibi fiziksel 

etkilerle değil, aynı zamanda gelir eşitsizliği, uluslararası ticaret sistemleri, ülkelerin finansal 

yapıları gibi ekonomi biliminin kapsamına dâhil olan pek çok konu üzerinde de etkili olması iklim 

değişikliğini bir çevre probleminden, ekonomik bir problem haline getirmiştir. 

 

Küresel sıcaklıklar arttıkça, iklim değişikliğinin yarattığı maliyetlerin genel makroekonomik 

etkisine ilişkin güvenilir tahminler elde etmek son derece zorlaşmaktadır. Ekonomide büyük 

yapısal değişiklikler gerektiren iklim değişikliğinin etkilerini azaltma politikaları, iklim değişikliği 

ile makroekonomik değişkenler arasındaki ilişkinin belirlenmesinin önemini ortaya koymaktadır. 

Bu kapsamda, ülke ekonomileri iklim değişikliğinden nasıl etkilenmektedir sorusu çalışmanın 

temel araştırma sorusu olmaktadır. Çalışma araştırma sorusundan hareketle, iklim değişikliğinin 

bir göstergesi olan karbon emisyonu salınımı ile dış ticaret, finansal gelişmişlik endeksi, doğrudan 

yabancı yatırımlar ve yenilenebilir enerji tüketimi arasındaki ilişkinin incelenmesini 

amaçlamaktadır. Çalışmanın hipotezleri şu şekildedir; 

 

H0: İklim değişikliği bir çevre sorunu olmaktan öte ekonomi ve finansın yapısını etkileyen, yeni 

bir dönüşüme yol açan çok boyutlu bir sorundur. 

 

H1: İklim değişikliği dış ticaret, doğrudan yabancı yatırımlar, yenilenebilir enerji tüketimi ve 

finansal gelişmişlik düzeyi ile karşılıklı bir etkileşim içerisindedir. 

 

Çalışma giriş, literatür, veri ve metodoloji, bulgular ve sonuç olmak üzere beş bölümden 

oluşmaktadır. Literatür bölümünde her bir değişken için ayrı ayrı yapılan çalışmalar ele alınmış 

olup, incelenen güncel çalışmalarda ekonomik büyüme ile enerji yoğunluğu Eyyüboğlu, Akdağ, 

Yıldırım, Alola (2022),Yıldırım ve Akdağ (2022), enerji verimliliği ve finansal gelişmişlik, Qayyum, 

Ali, Nizamani, Li ve Yu (2021) finansal gelişmişlik seviyesi ve karbondioksit salınımı arasında 

nedensellik çalışmalarının yapıldığı gözlenmektedir. Bütüncül bir bakış sağlamak ve farklılık 

yaratmak amacıyla çalışmada bu verilere ek olarak dış ticaret, finansal gelişmişlik endeksi, 

doğrudan yabancı yatırımlar ve yenilenebilir enerji tüketimi değişkenlerinin bir arada ele alınarak 

iklim değişikliğine etkisi sorgulanmıştır. Ek olarak G-20 ülkelerinin enerji tüketiminin tarihsel 

seyri 1965 ve 2019 yılları kapsamında2 incelenerek, ülkelerin yenilenebilir enerji tüketimine 

yönelimi veri ve grafiklerle karşılaştırmalı olarak gösterilmiştir. Üçüncü bölümde söz konusu 

değişkenler ile uygulanan ekonometrik yöntemlerin teorik çerçevede aktarımına yer verilirken, 

dördüncü bölümde ise bulgular başlığı altında ekonometrik sonuçların bilgilerine yer verilmiştir. 

 

 

 

                                                 
2 Veri kısıtı nedeniyle en eski tarih olarak 1965 ve en güncel tarih olarak 2019 yıllarına ait veriler ele 
alınmıştır. 
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2. Literatür Taraması 

Bu bölümde kullanılan değişkenlere ait yapılan çalışmalar ayrı ayrı incelenecek ve elde edilen 

sonuçlar gruplandırılarak açıklanacaktır. 

2.1. Doğrudan yabancı yatırımlar ve karbondioksit salınımı ilişkisi üzerine yapılan 

çalışmalar 

Güncel çalışmalar incelendiğinde, doğrudan yabancı yatırımlar ile karbondioksit salınımı üzerine 

yapılan çalışmaların sayısında büyük oranda artış gözlenmiştir. Bu çalışmaları üç grupta 

incelemek mümkündür. Birinci grup yapılan çalışmalar, kirlilik sığınağı hipotezini savunmakta ve 

gelişmiş ülkelerin daha az katı çevre düzenlemelerine sahip ülkelere yatırım yapma eğiliminin 

yüksek olduğunu göstermektedir. Ayrıca doğrudan yabancı yatırımlar ve karbondioksit salınımı 

arasında pozitif ilişki olduğunu savunmaktadır. İkinci grup, doğrudan yabancı yatırımlar ve 

karbondioksit salınımı arasında negatif ilişki olduğunu savunurken, üçüncü grup ise bu iki 

değişken arasında çelişkili sonuçların elde edildiğini savunmaktadır. 

2.1.1. Birinci Grup: Doğrudan yabancı yatırımlar ve karbondioksit salınımı arasında 

pozitif ilişkinin varlığını tespit eden çalışmalar 

Literatürde doğrudan yabancı yatırımın, karbondioksit emisyonları üzerindeki etkisi genellikle 

Kirlilik Hale Hipotezi ve Kirlilik Sığınağı Hipotezi ile açıklanmaktadır. Ekonomik küreselleşme ile 

gelişmiş ülkelerin kirletici endüstrileri gelişmekte olan ülkelere devrettiğini, bu durumun 

gelişmekte olan ülkelerde ekonomik kalkınmayı teşvik ettiğini ve diğer bir açıdan fosil enerji 

kullanımını yoğunlaştırarak çok fazla enerji ürettiğini öne süren “kirlilik sığınağı hipotezi” üzerine 

özellikle son yıllarda yapılan çalışmaların sayısında büyük bir oranda artış gözlenmiştir. Bu 

çalışmalardan bazıları olan Kılıçarslan ve Dumrul (2017), Bekun vd. (2023), Türkiye için 1970-

2016 döneminde kirlilik sığınağı hipotezini test etmiş ve hipotezin söz konusu ülke için geçerli 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Abasov vd. (2022),ise 1971-2015 dönemi için Bekun (2023) vd. ile 

aynı sonuçları elde etmiştir. 

Apergis vd. (2023), 1993 ile 2012 yılları arasında Brezilya, Rusya, Hindistan, Çin ve Güney 

Afrika'daki (BRICS) doğrudan yabancı yatırım akışlarının karbon emisyonları üzerindeki etkisini 

analiz ederek literatüre katkıda bulunmaktadır. Danimarka ve İngiltere'den BRICS ülkelerine 

doğrudan yabancı yatırım akışının, BRICS ülkelerindeki karbon emisyonlarını artırdığını ve 

“kirlilik sığınağı hipotezini” doğruladığı bulgusuna ulaşmıştır. Öte yandan Fransa, Almanya ve 

İtalya'dan gelen doğrudan yabancı yatırımlar BRICS ülkelerindeki karbon emisyonlarını azaltarak 

“kirlilik halesi” etkisini doğrulamıştır. Avusturya, Finlandiya, Japonya, Hollanda, Portekiz ve 

İsviçre'den gelen doğrudan yabancı yatırım akışlarının BRICS ülkelerindeki karbon emisyonları 

üzerinde önemli bir etkisinin olmadığı tespit edilmiştir. Ekonomik büyüme ve üretim sürecinde 

fosil yakıtlara olan aşırı bağımlılığın, BRICS ülkelerini karbon emisyonlarına ve iklim değişikliğine 

en önemli katkıyı sağlayan ülkeler haline getirdiği çalışmalarla  (Chaudhry vd. 2022; Khan vd. 

2020; Shao vd. 2019) tespit edilmiştir. 

Chen vd. (2022), Liu ve Zhang (2022), Zhao ve Su (2023), Wang vd. (2022), Çin’de doğrudan 

yabancı yatırımların karbon emisyonunu arttırdığı sonucuna ulaşırken, Malik vd.(2020), bu 

çalışmalardan farklı olarak ekonomik büyüme değişkenini dâhil etmiş, hem kısa hem uzun 

dönemde doğrudan yabancı yatırımların karbondioksit salınımını arttırdığını tespit etmiştir. 
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Doğrudan yabancı yatırımların karbondioksit salınımı üzerinde etkilerini inceleyen çalışmalardan 

Omri vd.(2014) ve Essandoh, Islam ve Kakinaka (2020)’a göre karbondioksit salınımı ile 

doğrudan yabancı yatırımlar arasında pozitif bir ilişkinin varlığı tespit edilmiştir. Raza ve Hussain 

(2016) Pakistan 1972-2011 dönemi için yapmış olduğu çalışmada, imalat, ulaştırma, depolama ve 

iletişim sektöründe doğrudan yabancı yatırım girişi ve nüfus yoğunluğu karbondioksit 

emisyonunu arttırdığı sonucuna ulaşmıştır. 

2.1.2. İkinci Grup: Doğrudan yabancı yatırımlar ve karbondioksit salınımı arasında 

negatif sonuçlar tespit eden çalışmalar 

Akçay ve Karasoy (2018), Türkiye için  1974-2012 dönemine ait yapılan çalışmada varyans 

ayrıştırması ve etki-tepki analizleriyle elde etmiş olduğu sonuçlar doğrultusunda Türkiye’de 

doğrudan yabancı yatırımların karbon salınımını azalttığı tespit edilmiştir. Türkiye üzerine 

yapılan başka bir çalışma olarak Yılmazer ve Karabiber (2022), 1995-2019 dönemi için Toda-

Yamamoto nedensellik analizi uygulamış ve doğrudan yabancı yatırımlar ve karbon salınımı 

arasında bir nedensellik ilişkisinin olmadığı sonucuna ulaşmıştır. 

Huang vd. (2022), doğrudan yabancı yatırım girişlerinin karbondioksit emisyonlarını artırma 

eğiliminde olduğunu ancak, ekonomik kalkınma ve çevresel düzenlemenin yüksek olduğu 

ülkelerde karbon emisyonlarını azaltma olasılıklarının daha yüksek olduğunu belirterek ülke 

politikalarının ve gelişmişlik seviyelerinin de önemli bir etken olduğunun altını çizmiştir. 

Sharma (2019), küreselleşmenin, kirlilik azaltma harcamalarına yönelik tesis düzeyindeki 

yatırımları nasıl etkilediğini araştırmaktadır. Araştırmacı, temiz yabancı teknolojiye erişim 

yoluyla, kirlilik kontrol ekipmanlarına yapılan harcamalar üzerinde doğrudan yabancı yatırım 

akışının artmasının olumlu bir etkisi olduğunu tespit etmiştir. Dolayısıyla yapılan yatırımların 

çevreye duyarlı yatırım araçları için kullanılmasının çevre kirliliğini azaltma konusunda önemli 

bir araç olarak karşımıza çıktığının altını çizmektedir. Yi, Hou ve Zhang (2023), doğrudan yabancı 

yatırımların sermaye yoğun, teknoloji yoğun ve emek yoğun imalat endüstrilerinde karbon 

emisyonlarının azaltılması üzerinde olumlu bir etkisi bulunduğunu ve en güçlü etkinin emek 

yoğun endüstrilerde gözlemlendiğini belirtmektedir. Bu kapsamda imalat sanayilerinin karbon 

ayak izini azaltmaya yardımcı olacak öneriler ve politikalar geliştirmenin önemini 

vurgulamaktadır. 

2.1.3. Üçüncü Grup: Doğrudan yabancı yatırımlar ve karbondioksit salınımı arasında 

çelişkili sonuçlar elde eden çalışmalar 

Shahbaz vd. (2015), orta gelirli ülkelerde doğrudan yabancı yatırım girişleri ile karbon 

emisyonları arasında ters U şeklinde bir ilişkinin var olduğunu ve yüksek gelirli ülkelerde 

doğrudan yabancı yatırım girişleri karbon emisyonlarını azaltabilirken, düşük gelirli ülkelerde bu 

ilişkinin tam tersi yönde olduğu sonucuna ulaşmıştır. Fauzel (2017) imalat dışı sektörlerdeki 

doğrudan yabancı yatırımların çevreyi etkilemediği sonucuna ulaşırken, Mert ve Çağlar (2020) 

Türkiye 1974-2018 dönemi için doğrudan yabancı yatırımların karbondioksit salınımını azalttığı 

bulgusuna ulaşmıştır. Marques ve Caetano (2020) ise, gelişmekte ve gelişmiş ülkelerde doğrudan 

yabancı yatırımların karbondioksit salınımı üzerindeki etkisinin değiştiğini gözlemlemiştir.  

Huang vd. (2022), doğrudan yabancı yatırım girişlerinin karbondioksit emisyonlarını artırma 

eğiliminde olduğunu ancak, ekonomik kalkınma ve çevresel düzenlemenin yüksek olduğu 

ülkelerde karbon emisyonlarını azaltma olasılıklarının daha yüksek olduğunu belirterek ülke 

politikalarının ve gelişmişlik seviyelerinin de önemli bir etken olduğunun altını çizmiştir. 



Burçin Çakır Gündoğdu, “G-20 Ülkelerinde Doğrudan Yabancı Yatırımlarının Yenilenebilir Enerji 
Tüketiminin Dış Ticaretin ve Finansal Gelişmişliğin Karbondioksit Salınımı ile İlişkisi: 1990-2020”,  

İzlek Akademik Dergi (Izlek Academical Journal), 6 (2), 2023, ss. 37-60. 

 

41 
 

Copeland ve Taylor (2003),ülkelerin gelişmişlik seviyelerinin ve çevre düzenlemelerinin 

değişkenler arasındaki ilişkiyi araştırmak için önemli bir etken olduğunu savunmaktadır. 

Dolayısıyla bu kapsamda çalışmaların farklılık yaratması iki değişken arasındaki ilişkinin net bir 

sonuca ulaşılamadığını göstermektedir. 

2.2. Finansal gelişmişlik seviyesi ve karbondioksit salınımı ilişkisi üzerine yapılan 

çalışmalar 

Hussain vd. (2023), finansal sektörün gelişmesi, yeşil finansal araçların kullanılmasının çevre 

kirliliğini önleme konusunda hayati bir öneme sahip olduğunu ifade etmiştir. Çünkü finansal 

sektörün gelişimi yeşil teknoloji ürünlerin gelişimini, yenilikleri arttırarak çevrenin kalitesinin 

artması ve çevresel sürdürülebilirliğinin sağlanması konusunda önemli bir kaynak olarak 

karşımıza çıkmaktadır. 

Liu, Khan, Haider ve Uddin (2022), E7 ülkelerinde finansal gelişmenin gelişmekte olan ülkelerin 

ekolojik ayak izi üzerindeki etkisini insan sermayesi kanalıyla araştırmıştır. 1990'dan 2018'e 

kadar olan panel verilerini kullanarak, kısa vadeli ve uzun vadeli ampirik bir analiz 

gerçekleştirmek için kesitsel otoregresif dağıtılmış gecikme (CS-ARDL) tekniğini kullanmıştır. 

Ampirik sonuçlar, finansal gelişmenin ekolojik ayak izini artırarak ekolojik kaliteyi düşürdüğünü 

ortaya çıkarmıştır. Gorgij ve Shahraki (2022), MENA üyesi ülkeler için 1990-2019 yıllarına ait 

panel veriler üzerinden En Küçük Kareler (FMOLS) ve Dinamik En Küçük Kareler (DOLS) tahmin 

araçları kullanarak yapmış olduğu çalışmasında finansal gelişmenin karbondioksit salınımını 

arttırdığını, bu nedenle çevre kirliliğini azaltacak, finansal kalkınmayı ve küreselleşmeyi 

yaygınlaştıracak politikaların kullanılmasının önem taşıdığını belirtmektedir. 

Fu vd. (2022), Çin’de 2009-2019 dönemi arasında yapmış olduğu incelemeler sonucunda karbon 

emisyonu ve finansal gelişmişlik arasında pozitif veya negatif bir ilişkiyi işaret eden herhangi bir 

sonuca ulaşamadığını belirterek diğer çalışmalardan elde edilen sonuç bakımından 

farklılaşmaktadır. Finansal gelişmişlik ve karbondioksit salınımı arasındaki ilişkinin incelendiği 

Liu ve Liu (2021)’nun çalışmasında ise aynı ülke analize dahil edilmiş ve  Çin’de finansal 

gelişmişliğin karbondioksit salınımını azalttığı sonucuna ulaşmıştır.  

Eyyüboğlu vd.(2022), ekonomik büyüme ile enerji yoğunluğu arasında çift yönlü bir nedensellik 

ilişkisinin olduğunu Granger nedensellik testi ile ortaya koymuştur. Yıldırım ve Akdağ (2022), 

enerji verimliliği ve finansal gelişmişlik arasında 32 Avrupa ülkesinin verilerini inceleyerek elde 

etmiş oldukları panel nedensellik analizi sonuçları çift yönlü nedensellik ilişkisinin varlığına 

işaret etmektedir. Qayyum, Ali, Nizamani, Li ve Yu(2021)‘nın Hindistan için elde etmiş olduğu 

sonuçlara göre, finansal gelişmişlik seviyesi ve karbondioksit salınımı arasında pozitif ilişkinin 

varlığı tespit edilmiştir. 

2.3. Dış ticaret ve karbondioksit salınımı ilişkisi üzerine yapılan çalışmalar 

Küresel karbon emisyonlarının yaklaşık %20-30'u uluslararası ticaretle ilişkilidir ve bu nedenle 

iklim değişikliğini hafifletmeye yönelik daha geniş çabaların bir parçası olarak bu emisyonların 

azaltılması önem kazanmaktadır (Kyriakopoulou, Kyriacou ve Pearson,2023).Bu kapsamda dış 

ticaret ile ilgili yapılan çalışmalar, emisyonların azaltılması konusunda önem kazanmaktadır. 

Literatür incelendiğinde analize dahil eden ülke/ülke gruplarının genellikle aynı sonuca ulaştığı 

gözlenmektedir. Örneğin Chakraborty ve Mukherjee (2013) düşük ve yüksek gelirli ülkeler için 

1980–2009 dönemi, Mohammed (2018) Bahrain ülkesi 1990- 2016 dönemi, Yunfeng ve Laike 
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(2010), Çin’in 1997-2007 dönemi için uluslararası ticaretin iklim değişikliği üzerinde karbon 

salınımını arttırıcı bir etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. Du, Yu ve Li (2020) ise bu çalışmalardan 

farklı olarak iki değişken arasındaki ilişkinin gelir seviyesi gibi ülke özelliklerine göre sonucun 

değişebileceğini savunmuştur. Bu kapsamda Şekil 1’de ülkelerin ticaretten kaynaklanan karbon 

emisyonlarının payı gösterilmiştir. Şekil 1’e göre ticaretten kaynaklanan en yüksek pay 

Avusturya’nın olurken, en düşük pay ise Kanada’nın olduğu gözlenmiştir. 

 

Kaynak: Our World in Data verilerinden yararlanılarak yazar tarafından hazırlanmıştır. 

Şekil 1: Ticaretten Kaynaklanan Karbon Emisyonlarının Payı 

 

2.4. Yenilenebilir enerji tüketimi ve karbondioksit salınımı ilişkisi üzerine yapılan 

çalışmalar 

İklim değişikliği ve yenilenebilir enerji etkileşimine ilişkin araştırmalar, sektörlerin iklim 

değişikliğine karşı kırılgan bir yapıya sahip olması, metodolojilerin sürekli olarak geliştirilmesi ve 

verilerin kullanılabilirliği nedeniyle giderek daha önemli hale gelmektedir (Saloun ve 

Cerda,2019:1). Yenilenebilir enerjinin kullanımı ise “iklim değişikliğinin azaltılmasına yardımcı 

olacak mükemmel bir yol” olarak tanımlanmaktadır (Owusu ve Asumadu-Sarkodie,2016:11). 

Bekun vd. (2019)’nın Avrupa Birliği ülkeleri arasından seçilmiş on altı ülke ile yapmış oldukları 

analizlerde uzun dönemde karbondioksit salınımı ve yenilenebilir enerji kullanımı arasında 

pozitif bir ilişkinin var olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Guo (2021) Çin ülkesinin 1988–2018 

dönemlerini analizine dâhil ederek yapmış olduğu çalışmasında Dogan ve Seker (2016) ile aynı 

doğrultuda bulgulara ulaşmış ve yenilenebilir enerji kullanımı ile karbondioksit salınımı arasında 

pozitif bir ilişkinin varlığını gözlemlemişlerdir. Akdağ ve Yıldırım (2020), enerjinin verimli 

kullanılmasının önemini vurgulayarak, enerji verimliliği ile sera gazı emisyonları arasındaki 

ilişkiyi 1995-2016 dönemini ele alan 29 Avrupa ülkesi için incelemiş ve enerji verimliliği arttıkça 

sera gazı emisyon miktarının azaldığını sonucunu elde etmiştir. Respitawulan ve Rahayu (2019), 

çalışmalardan farklı olarak hükümetin yenilenebilir enerji kullanımı için destek vermesi 

gerekliliğini vurgulamaktadır. Çünkü çoğu ülkelerde hala petrole dayalı bir enerji kullanımının 
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söz konusu olduğunu bu konudaki yaptırım ve uygulamaların karbon salınımlarını azaltacağını 

savunmaktadır. 

2.4.1. G-20 ülkelerinin enerji tüketimi ve karbondioksit salınımı ilişkisinin tarihsel 

serüveni 

1999 yılında kurulan G-20, ticaret, sağlık, iklim ve diğer konulardaki küresel politikaları koordine 

etmek için düzenli olarak toplanan, dünyanın en büyük yirmi ekonomisinden oluşan bir gruptur 

(Council on Foreign Relations,2023). G-20 ülkeleri finansal istikrarın sağlanması, büyümenin 

teşvik edilmesi, krizlerin önlenmesi ve yönetilmesi bu potansiyelin hayata geçirilmesi açısından 

büyük önem taşımaktadır. Dolayısıyla gruba dahil olan en büyük yirmi ekonomiye sahip ülkelerin 

tüketmiş oldukları enerji kaynaklarının türü ve bu enerji türlerinin kullanım oranlarının 

sürdürülebilir olması çevre kirliliğinin azalması açısından önem arz etmektedir. Bu kapsamda 

çalışmanın bu bölümünde G-20 grubuna üye olan ülkelerin 1965 yılına ait kullanmış oldukları 

petrol, kömür ve diğer enerji türlerinin oranları tablo 1’de gösterilmiştir. Şekil 2’de ise G-20 

ülkelerinde enerji kullanım oranları görsel olarak verilmiştir. Tablo 1 incelendiğinde 1965 yılında 

en yüksek petrol tüketen ülkenin Arjantin olduğu gözlenirken, %8 petrol tüketim oranı ile Çin en 

düşük seviyede petrol tüketen ülke olduğu anlaşılmaktadır. Ancak %87 kömür tüketim oranı ile 

en yüksek kömür tüketen ülke yine Çin olmaktadır. Bu bilgiler, Şekil 2 ile de belirtilmiştir. Çin’in 

yüksek kömür tüketim oranı grafikte dikkat çekmektedir. 

Ülkeler (Çeşitli Enerji Kullanımları - 1965) Petrol Kömür Diğer 

Arjantin 83% 3% 14% 

Avustralya 45% 50% 5% 

 Brezilya 66% 8% 26% 

 Kanada 47% 13% 40% 

Çin 8% 87% 5% 

Avrupa Birliği 47% 45% 8% 

Fransa 49% 37% 14% 

Almanya 34% 63% 3% 

Hindistan 24% 67% 9% 

Endonezya 86% 2% 12% 

İtalya 66% 11% 23% 

Japonya 56% 31% 13% 

Meksika 61% 3% 36% 

Rusya 29% 50% 21% 

 Suudi Arabistan  98% 0% 2% 

Güney Afrika 19% 81% 0% 
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Güney Kore 20% 77% 3% 

Türkiye 46% 47% 7% 

Birleşik Krallık 38% 59% 3% 

ABD 45% 22% 33% 

Kaynak: International Energy Agency, 2024 

Tablo 1: 1965 Yılında Ülkelerin Enerji Kullanım Oranları 

 

 

Kaynak: International Energy Agency verilerinden hareketle yazar tarafından hazırlanmıştır. 

Şekil 2: G-20 ülkelerinde enerji kullanım oranları 

 

Tablo 2’de ise 2019 yılına ait G-20 ülkelerinin enerji kullanım oranları, doğal gaz, nükleer, 

hidroelektrik, yenilenebilir enerji ve diğer enerji kaynaklarının tüketim oranlarına yer verilmiştir. 

Yenilenebilir enerji tüketimi bölümünde en yüksek orana sahip olan ülkelerin %16 oran ile 

Almanya ve Brezilya olduğu Tablo 2’de yer alan bilgiler doğrultusunda gözlenmiştir. Doğal gaz 

kullanım oranları ise %54 oran ile en yüksek Rusya, ikinci olarak %49 oran ile Arjantin ve %40 

oran ile İtalya ilk üç sırada yer almıştır. Hidroelektrik enerji tüketim oranları incelendiğinde 

ise,%29 oran ile Brezilya,%24 oran ile Kanada,%12 oran ile Türkiye en yüksek orana sahip ilk üç 

ülke özelliğine sahip olmaktadır. Nükleer enerji tüketimi açısından ise Fransa, Güney Kore ve 

Amerika Birleşik Devletleri en yüksek tüketim oranına sahip olduğu verilerle gösterilmiştir. Şekil 

3’te bu bilgilere ait grafik yer almaktadır. Bu bilgiler ışığında 1965 yılından farklı olarak, çevreye 

daha az zararı olan, çevresel sürdürülebilirlik adına enerji kullanım kaynaklarının kullanım 

türünün değiştiği gözlenmektedir. 
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Ülkeler (Çeşitli enerji 

kullanımları - 2019) Doğal gaz Nükleer Hidroelektrik 

Yenilenebilir 

Enerji 

Diğer enerji 

kullanımı 

Arjantin 49% 2% 10% 4% 35% 

Avustralya 30% 0% 2% 7% 61% 

Brezilya 10% 1% 29% 16% 44% 

Kanada 31% 6% 24% 4% 35% 

Çin 8% 2% 8% 5% 77% 

Fransa 16% 37% 5% 6% 36% 

Almanya 24% 5% 1% 16% 54% 

Hindistan 6% 1% 4% 4% 85% 

Endonezya 18% 0% 2% 4% 76% 

İtalya 40% 0% 6% 10% 44% 

Japonya 21% 3% 4% 6% 66% 

Meksika 42% 1% 3% 5% 49% 

Rusya 54% 6% 6% 0% 34% 

Suudi Arabistan  37% 0% 0% 0% 63% 

Güney Afrika 3% 2% 0% 2% 93% 

Güney Kore 16% 11% 0% 2% 71% 

Türkiye 24% 0% 12% 6% 58% 

Birleşik Krallık 36% 6% 1% 14% 43% 

ABD 32% 8% 3% 6% 51% 

Kaynak: International Energy Agency,2024 

Tablo 2: 2019 Yılında Ülkelerin Enerji Kullanım Oranları 
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Kaynak: International Energy Agency verilerinden hareketle yazar tarafından hazırlanmıştır. 

Şekil 3: 2019 Yılında Ülkelerin Enerji Kullanım Oranları 

 

Tablo 1 ve Tablo 2’de yer alan veriler ülkelerin 1965 ve 2019 yıllarında kullanmış oldukları 

enerjinin kullanım payları gösterilmiştir. İki yıl karşılaştırmalı olarak incelendiğinde çevre kirliliği 

yaratan petrol kaynaklı enerji tüketiminden çevreye duyarlı enerji türlerinin kullanımının 

yaygınlaştığı gözlenmektedir. Bu kapsamda literatürdeki çalışmalar enerjinin karbondioksit 

salınımı için önemini doğrulamaktadır. Bu kapsamda şekil 3’te söz konusu ülkelere ait karbon 

salınımları ve yenilenebilir enerji tüketim miktarları 1990-2020 dönemi itibariyle gösterilmiştir. 

Worldbank verilerinden hareketle yazar tarafından oluşturulan şekil gözlemlendiğinde, özellikle 

Amerika Birleşik Devletleri’nin gösterildiği grafikte yenilenebilir enerji türünün arttıkça karbon 

salınımının azaldığı gözlenmektedir. Bu kapsamda yenilenebilir enerji tüketimin kullanımının 

daha fazla yaygınlaşması ve hükümet politikalarının bu yönde adımlar atması gelecek nesillere 

daha sağlıklı, sürdürülebilir bir çevre sağlamak adına hayati önem arz etmektedir. 

Kaynak: Worldbank verilerinden hareketle yazar tarafından oluşturulmuştur. 

Şekil 4: Seçilmiş ülkelerin karbondioksit salınımı ve yenilenebilir enerji tüketimi (1990 ve 2020 

yıllarına ait değerlerinin karşılaştırılması) 
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3. Veri ve Metodoloji 

 

Çalışmada G-20 ülkeleri arasından en çok karbondioksit salınımı yapan ülkeler belirlenmiş ve 

verileri uygun olan Türkiye, Çin, Meksika, Hindistan, Fransa, Amerika Birleşik Devletleri, Arjantin 

ve Brezilya ülkeleri ele alınmıştır. Çalışmada iklim değişikliğinin en önemli göstergelerinden birisi 

olan karbondioksit salınımı (LNCO2) verisi bağımlı değişken, yenilenebilir enerji tüketimi 

(LNREN), dış ticaret (LNTRADE), doğrudan yabancı yatırımlar (LNFDI), finansal gelişmişlik 

endeksi (LNFDE) değişkenleri ise bağımsız değişkenler olarak ele alınmıştır. Veriler, Dünya 

Bankası ve IMF veri tabanından elde edilmiş olup, 1990-2020 yıllarını kapsamaktadır. 

Değişkenler Kaynak  

CO2 Karbondioksit Salınımı (kt) Dünya Bankası 

REN Yenilenebilir enerji tüketimi 

(toplam nihai enerji 

tüketiminin yüzdesi) 

Dünya Bankası 

FDI Doğrudan yabancı yatırım Dünya Bankası 

FDE Finansal Gelişmişlik Endeksi IMF Veri 

Tabanı 

TRADE Ticaret (GSYH'nin yüzdesi) Dünya Bankası 

Tablo 3: Değişkenler 

Türkiye, Çin, Meksika, Hindistan, Fransa, Amerika Birleşik Devletleri, Arjantin ve Brezilya 

ülkeleri için 1990-2020 dönemini kapsayan çalışma için oluşturulan ana model, denklem (1) ile 

gösterilmiştir. Denklem (2) ise değişkenlerin logaritması alınarak elde edilen model 

gösterilmiştir. 

CO2= F (REN, FDI, FDE, TRADE)                 (1)           

Değişkenler arasındaki bu yapı (Rauf vd.,2020;Zhang ve Gao ,2016;Kasman ve Duman,2015;  

Ahmad vd.,2019; Chandio vd.,2019) denklem (2)’ de sunulmuştur.                                                                   

Model 

𝐿𝑁(𝐶𝑂2)𝑖𝑡 = 𝛼0 + 𝛼1𝐿𝑁(𝑅𝐸𝑁)𝑖𝑡  + 𝛼2 𝐿𝑁(𝐹𝐷𝐼)𝑖𝑡 +  𝛼3 𝐿𝑁(𝐹𝐷𝐸)𝑖𝑡  + 𝛼4 𝐿𝑁(𝑇𝑅𝐴𝐷𝐸)𝑖𝑡  

+  𝜀𝑖𝑡                                                                                                                             (2)       

Tablo 5’te değişkenlerin tanımlayıcı istatistikleri gösterilmektedir. Tabloya göre 248 gözlem 

sayısı bulunmaktadır. Karbondioksit salınımını temsil eden CO2 değişkeninin minimum değeri 

.644102 ve maksimum değeri 20.47193’dir.Minimum ve maksimum değerler arasında 31 kat fark 

bulunmaktadır. Yenilenebilir enerji tüketimi değişkeni ise ortalama 19.72 değer almakta ve 

minimum ile maksimum değerleri arasında 13,6 kat fark bulunmaktadır. Doğrudan yabancı 

yatırımlar (FDI) değişkeni için 420 kat fark, finansal gelişmişlik endeksi (FDE)için 4,84 ve son 

değişken olarak ticaret (GSYH'nin yüzdesi) (TRADE) değişkeni için 6 kat fark bulunmaktadır. 

Değişkenlerin minimum ve maksimum değerleri arasında farklı oranlarda artış gözlenmektedir. 

Bu gibi serilerde logaritma almak bağımı ve bağımsız değişkenler arasındaki ölçek farkını yok 

etmektedir. Bu bağlamda diğer aşamalarda serinin logaritması alınarak analize devam edilecektir. 
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Değişkenler Gözlem 

Sayısı 

Ortalama Std. Min Max 

LNCO2 248 5.302329 5.115327 .644102 20.47193 

LNREN 248 19.72698 14.22542 4.088641 55.79372 

LNFDI 248 2.072703    1.268009   .0272255 8.460582 

LNFDE 248 .5192871    .206318     .19    .92 

LNTRADE 248 40.20152 14.85254 13.75305 80.5633 

Tablo 4: Tanımlayıcı istatistikler 

Çalışmanın dördüncü bölümünde ekonometrik uygulama sonuçlarına yer verilecektir. Bu 

kapsamda ilk olarak değişkenler arasındaki korelasyon ilişkisi, çoklu doğrusal bağıntı problemi 

test edilmiştir. Ardından serinin yatay kesit bağıntısının olup/olmadığını belirlemek amacıyla 

Pesaran’e ait Paseran CD (2004) testi uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlar çoklu doğrusal bağıntı 

sorunu olmadığı gözlenmiş ve serinin yatay kesit bağımlılığına sahip olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca, serilerin heterojen/homojen yapısının belirlemek amacıyla Pesaran ve 

Yamagata (2008) testi uygulanmış ve serilerin heterojen yapıya sahip olduğu gözlenmiştir. Tüm 

bulgular, serilerin özelliği neticesinde ikinci nesil birim kök testlerinin uygulanmasını 

gerektirmiştir. Dolayısıyla çalışmada ikinci nesil birim kök testlerinden CADF,CIPS ve MADF 

testleri uygulanmıştır. Son aşamada değişkenler arasındaki nedensellik ilişkisinin sınanması için 

Dumitrescu ve Hurlin (2012) Nedensellik Testi uygulanmıştır. Bahsi geçen testlere ait tüm 

bulgular detaylı olarak 4.bölümde yer verilecektir. 

4. Bulgular 

Çalışmada öncelikle tanımlayıcı istatistiklere yer verilmiş, daha sonra bağımsız değişkenler 

arasında çoklu doğrusal bağlantı sorununun olup olmadığına yönelik olarak varyans şişirme 

faktör değerleri incelenmiştir. 

Uygulamanın bir sonraki aşaması ise yatay kesit bağımlılığının test edilmesidir. Yatay kesit 

bağımlılığının göz ardı edildiği analizlerin sonuçları sapmalı ve tutarsız hale gelebilmektedir. Bu 

bağlamda değişkenlerin katsayılarının yatay kesitler arasındaki değişkenliği Pesaran (2004) 

(Cross-section Dependence-CD) testleriyle incelenmiştir. Yatay kesit bağımlılığı analizi 

sonrasında, panel veri analizine geçmeden önce sınanması gereken bir diğer varsayım ise 

homojenlik varsayımıdır. Pesaran ve Yamagata (2008) delta testleri aracılığı ile sabit terimin ve 

eğim katsayılarının homojen/heterojen yapısı tespit edilebilmektedir. Bu kapsamda çalışmada 

verilerin yapısı belirlendikten sonra, birim kök analizi sınaması gerçekleştirilecektir. 

Değişkenlerin durağan/birim köklü olup olmadığını incelemek amacıyla ikinci nesil panel birim 

kök testlerinden Madfuller ve CIPS testleri kullanılmıştır. Değişkenler arasında nedensellik 

ilişkisini test etmek amacıyla Dumitrescu ve Hurlin (2012) nedensellik testi kullanılmıştır. 

Uygulanan tüm testlerin sonuçlarına Eviews 10 ve Stata 16 paket programlarından yardımı ile 

ulaşılmıştır.  

Tablo 6’da değişkenler arasındaki korelasyonlar ve anlamlılık düzeyleri gösterilmektedir. LNREN 

ve LNCO2 arasında %79 negatif korelasyon ilişkisi, LNFDI ve LNCO2 arasında %20 pozitif 

korelasyon ilişkisi, LNFDE ve LNCO2 arasında %58 pozitif korelasyon ilişkisi, LNTRADE ve LNCO2 
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arasında %12 negatif korelasyon ilişkisi bulunmaktadır. Tabloda %5 ve %1 düzeyinde anlamlılık 

dikkate alınmıştır.  

 LNCO2 LNREN  LNFDI LNFDE LNTRADE 

LNCO2 1.0000  

LNREN -0.7991*** 

0.0000 

1.0000 

LNFDI 0.2004*** 

0.0015 

-0.0124 

  0.8463 

1.0000 

LNFDE 0.5886*** 

0.0000    

-0.1777*** 

 0.0050 

0.3483*** 

0.0000 

1.0000 

 

LNTRADE -0.1294** 

0.0418   

-0.1003 

  0.1150 

0.0296 

0.6432 

0.0088   

0.8909 

1.0000 

Not: **, %5, *** %1 düzeyinde anlamlılığı ifade eder. 

Tablo 5: Korelasyon 

Çoklu Doğrusal Bağlantının Araştırılması  

Çoklu regresyon modelinde birden fazla bağımsız değişken arasında bir korelasyon olduğunda 

çoklu doğrusallık problemi ortaya çıkmaktadır. Çoklu bağlantı sorunun varlığı, kararsız ve 

güvenilmez katsayı tahminlerine yol açarak sonuçların yorumlanmasını ve modelden anlamlı 

sonuçlar çıkarılmasını zorlaştırabilmektedir. Bu bağlamda Varyans Şişirme Faktörü olarak bilinen 

kısaca VIF kriteri, çoklu regresyon modelinde bağımsız değişkenler arasındaki çoklu bağlantının 

bir ölçüsünü sağlamaktadır. VIF değeri 1’e eşit ise çoklu doğrusallık probleminin olmadığı, 5’ten 

yüksek değer alıyorsa problemin varlığına işaret etmektedir. Aynı zamanda VIF değerinin büyük 

çıkması standart hatanın ne kadar büyük olduğu konusunda da bir gösterge olmaktadır. Çünkü bu 

kriter,  

 formülü ile hesaplanmaktadır (Daoud,2017:4). 

Çoklu doğrusal bağlantının araştırıldığı bu bölümde, elde edilen değerlerin 5’ten küçük olması 

beklenmektedir. Tablo 7’de yer alan sonuçlar göz önüne alındığında VIF kritik değerlerin 5 

değerinden oldukça küçük olduğu gözlenmektedir. Bu bilgilerden yola çıkarak serilerde çoklu 

doğrusal bağıntı probleminin olmadığı sonucuna ulaşılmaktadır.  
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Variable VIF 1/VIF 

LNFDE  1.18 0.848286 

LNFDI  1.14 0.875170 

LNREN  1.05 0.955579 

LNTRADE  1.01 0.988711 

Mean VIF                                 1.09 

Tablo 6: VIF Test Sonuçları 

Yatay Kesit Bağımlılığının Araştırılması 

Yatay kesit bağımlılığı, bir araştırmacının panel veri analizi yapmadan önce araştırması gereken 

en önemli testlerden birisidir. Ekonomideki panel veri uygulamalarında yatay kesit bağımlılığın 

varlığını test etmek, istisnadan ziyade bir kural haline gelmiştir (Chudik ve Pesaran,2013). Seride 

meydana gelen yatay kesit bağımlılığının göz ardı edilmesi yanlış çıkarımlara yol açmaktadır 

(Baltagi, Kao ve Peng,2016).Çünkü panel veri analizlerinde seriye belli bir şok uygulandığında 

panel veride yer alan tüm yatay kesit birimlerin şoktan ne derece etkilenip/etkilenmediğinin 

belirlenmesi önem arz etmektedir (Güriş,2018:88). 

Bu kapsamda Pesaran (2004) CD testi önermiştir. 

 

Burada pij: i, j. kalıntının (i.ve j. birimlerin kalıntıları arasındaki) korelasyon katsayısını 

göstermektedir (Yerdelen Tataoğlu,2020:105).Testin hipotezleri aşağıdaki verilmiştir: 

H0: Yatay kesit bağımlılığı yoktur. 

H1: Yatay kesit bağımlılığı vardır. 

Tablo 8'de test sonuçları yer almaktadır. LNCO2, LNREN, LNFDI, LNFDE ve LNTRADE değişkenleri 

için uygulanan Paseran CD testlerinde, olasılık değerleri 0,05'ten küçük olduğu için 𝐻0 hipotezi 

reddedilerek serilerde yatay kesit bağımlılığının olduğu tespit edilmiştir. 

Değişkenler Test ist. P-değeri 

LNCO2 5.03 0.0000*** 

LNREN -1.56 0.0310*** 

LNFDI 8.95 0.0000*** 

LNFDE 19.40 0.0000*** 

LNTRADE 10.02 0.0000*** 

Not: *** %5’e göre anlamlı olduğunu göstermektedir.  

Tablo 7: Yatay Kesit Bağımlılığı ve Homojenlik Test Sonuçları 
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Serilerin homojen veya heterojen olduğunun bilinmesi, ekonometrik analiz aşamasının gidiş 

yolunu belirleyecektir. Örneğin serilerin heterojen yapısı ikinci nesil birim kök testi analizi 

uygulamalarını gerektirmektedir. Bu kapsamda Pesaran ve Yamagata (2008)’nın homojenlik testi 

uygulanmış olup, test sonuçları incelendiğinde, LNCO2, LNREN, LNFDI, LNFDE, LNTRADE 

değişkenlerinin olasılık değerlerinin kritik değerden küçük olduğu gözlenmiştir. Ho hipotezi 

reddedilerek değişkenlerin heterojen oldukları tespit edilmiştir. 

Delta_tilde P-values Delta adj. P-values 

13.223 0.000 14.724 0.000 

Tablo 8: Parametrelerde Homojenliğin/ Heterojenliğin Test Edilmesi 

Çalışmada, değişkenler için paneli oluşturan ülkeler arasında yatay kesit bağımlılığının varlığı ve 

heterojen yapısı tespit edilmiştir. Serilerin durağanlığı ikinci nesil panel birim kök testlerinden 

CADF, CIPS ve Madfuller testleri ile analiz edilmiştir. İlk aşamada Madfuller ikinci nesil birim kök 

testinden yararlanılmıştır. Tablo 10’da test sonuçları verilmiştir. 

 MADF Kritik Değer (5%) 

LNCO2 8.714 26.904 

ΔLNCO2 195.132 27.491 

LNREN 41.525    26.904 

ΔLNREN 211.505   27.491 

LNFDI 99.446 26.904 

Δ LNFDI 428.559 27.491 

LNFDE 54.397 26.904 

ΔFDE 279.824 27.491 

LNTRADE 23.448    26.904 

ΔLNTRADE 204.519 27.491 

Not: MADF testlerinde, maksimum gecikme uzunluğu 1 olarak alınmıştır.  

Tablo 9: MADF Panel Birim Kök Test Sonuçları 

Tablodaki MADF birim kök birinci fark sonuçlarına göre testin istatistik değeri kritik tablo 

değerinden büyük olduğundan LNREN, LNFDI, LNFDE, LNTRADE değişkenleri birinci farkı 

alındığında birim kök içermediği belirlenmiştir. Düzey değerinde ise LNCO2 ve LNTRADE 

değişkeninin birim köklü yapıya sahip olduğu gözlenmektedir. 

Birinci nesil yöntemin yatay kesit bağımlılığı konusunu dikkate almaması nedeniyle ikinci nesil 

birim kök testi kullanılmıştır. Bu nedenle ampirik analizlerin ilk adımında, bu çalışmada kesitsel 

artırılmış Dickey-fuller (CADF), kesitsel artırılmış IPS (CIPS) birim kök yaklaşımı 

kullanılmaktadır. CADF ve CIPS tekniği, tüm panel birimleri için otoregresif katsayıların 

heterojenliğine izin vermesi ve kesit bağımlılığının (CSD) varlığında kesin sonuçlar oluşturması 
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nedeniyle kullanılmıştır. 'Birim kök' (durağan olmayan) için boş hipotez (H0), 'birim kök yok' 

(durağan) ile (H1) alternatif hipotez oluşturularak incelenir. 

CIPS istatistiği, CADF istatistiğinin ortalaması alınarak hesaplanmakta olup, CADF birim kök test 

sonuçları verildikten sonra açıklanacaktır. 

Model A 

Değişkenler t-bar Z(t-bar) P değeri %1 %5 %10 

LNCO2 -1.583 0.594 0.724 -2.550 -2.330 -2.210   

LNREN -2.014 -0.705 0.241 

LNFDI -2.672 -2.683 0.004*** 

LNFDE -2.664  -2.661 0.004*** 

LNTRADE -2.085 -2.330 0.180 

Model A (trend) 

LNCO2 -1.684  2.107   0.982 -3.060 -2.840   -2.730   

LNREN -2.885  -1.752 0.040** 

LNFDI  -3.158   -2.631 0.004*** 

LNFDE -3.138    -2.565   0.005*** 

LNTRADE -3.133 -2.548   0.005*** 

Tablo 10: CADF test sonuçları 

Tablo 10’da yer alan sonuç tablosunda, 1 gecikmeli sabit model ve trendli modelin sonuçlarına 

yer verilmektedir. Model A (sabit) için %1 kritik değeri -2.550, %5 için -2.330 ve %10 için   -2.210 

değerini almaktadır. Model A (trend) için kritik değerler sırasıyla -3.060, -2.840   ve -2.730 olarak 

hesaplanmıştır. LNCO2 LNREN ve LNTRADE değişkenlerinin olasılık değerleri 0.05’ten büyük, 

LNFDI ve LNFDE değişkenlerinin olasılık değeri 0.05 değerinden küçük değere sahiptir. Trendli 

modelde ise sadece LNCO2 değişkeninin birim köklü yapıya sahip olduğu gözlenmektedir. 

Model B’nin hesaplanması Model A’dan farklı olarak serilerin farkını alarak hesaplama işlemi 

yapılmasına dayanmaktadır. Tablo 11’de ise CADF Model B test sonuçlarına yer verilmektedir. 

Tüm değişkenlerin hem sabit hem trend içeren model için, fark işlemi sonrası durağan olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır.  
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Model B 

Değişkenler t-bar Z(t-bar) P değeri %1 %5 %10 

LNCO2 -3.063 -3.799 0.000*** -2.570 -2.330 -2.210 

LNREN -3.819 -6.003 0.000*** 

LNFDI -4.283 -7.357 0.000*** 

LNFDE -4.146 -6.957 0.000*** 

LNTRADE -3.592 -5.342 0.000*** 

Model B (trend) 

LNCO2 -3.169 -2.611 0.005*** -3.100 -2.860 -2.730 

LNREN -4.022 -5.208 0.000*** 

LNFDI -4.241 -5.872 0.000*** 

LNFDE -4.145 -5.581 0.000*** 

LNTRADE -3.509 -3.647 0.000*** 

Tablo 11: CADF (Model B) sonuçları 

Tablo 12’de CADF test istatistiğinin ortalamasından oluşan CIPS test istatistiğinin sonuçlarına yer 

verilmiştir. CIPS değerlerinin tablo kritik değerlerinden mutlak olarak fazla olması serinin 

durağan yapısı olduğu sonucuna ulaştırmaktadır (Pesaran,2007).Bu bilgiler doğrultusunda tüm 

değişkenlerin farkının alınması durumunda serilerin durağan yapıya sahip olduğu gözlenmiştir. 

 CIPS Kritik değer (10%) Kritik değer (5%) Kritik değer (1%) 

LNCO2 -1.568 -2.21 -2.33 -2.55 

Δ LNCO2 -4.760*** -2.21 -2.33 -2.57 

LNREN -2.118 -2.21 -2.33 -2.55 

Δ LNREN -4.520*** -2.21 -2.33 -2.57 

LNFDI -3.190 -2.21 -2.33 -2.55 

Δ LNFDI -5.742*** -2.21 -2.33 -2.57 

LNFDE -2.844 -2.21 -2.33 -2.55 

Δ LNFDE -5.517*** -2.21 -2.33 -2.57 

LNTRADE -1.488 -2.21 -2.33 -2.55 

Δ LNTRADE -4.345*** -2.21 -2.33 -2.55 

Not: Maksimum gecikme uzunluğu CIPS testlerinde 1 olarak alınmıştır. 

Tablo 12: CIPS Birim Kök Test Sonuçları 
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Dumitrescu ve Hurlin (2012), değişkenler arasında nedensellik ilişkisinin var olup/olmadığını 

test edebilme avantajı sağlayan nedensellik testini önermiştir. Bu test yatay kesit bağımlılığının 

olduğu durumlarda kullanılabilmesi nedeniyle tercih edilmiştir. Bu testin temeli Wald test 

istatistiğine dayanmaktadır. Elde edilen sonuçlar Tablo 11’de yer almaktadır. Değişkenlere ait 

tüm olasılık değerlerinin 0.05 değerinden küçük olduğu gözlenmektedir. Bu bağlamda 

LNCO2,LNFDI,LNREN,LNFDE ve LNTRADE değişkenleri arasında karşılıklı nedensellik ilişkisinin 

var olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Ho hipotezi  W-bar istatistik Z-bar istatistik Olasılık 

LNCO2            LNREN 12.1623 2.9432 0.0032*** 

LNREN            LNCO2  12.4772 3.1659 0.0015*** 

LNCO2             LNFDI 11.1517 2.2286 0.0258*** 

LNFDI             LNCO2 10.7327 1.9323 0.0533** 

LNCO2            LNFDE 16.9755 6.3466   0.0000*** 

LNFDE            LNCO2 12.8470 3.4274 0.0006*** 

LNCO2            LNTRADE 23.3355 10.8438 0.0000*** 

LNTRADE              LNCO2 16.1325 6.9035 0.0000*** 

  Not: ***, %5 , **,%10 anlamlılık düzeyini göstermektedir. 

Tablo 13: Dumitrescu ve Hurlin (2012) Nedensellik Testi Sonuçları 

 

5. Sonuç  

Son yıllarda yaşanan doğal afetler, iklimin yapısını değiştirerek canlılar için hayati bir tehdit 

haline gelmiştir. İklimin yapısı değiştikçe ekonomik değişkenleri etkilemekte ve doğa, ekonomiye 

giderek daha da entegre olmaktadır. Bu kapsamda makroekonomik faktörler ile iklim 

değişikliğinin ilişkisinin incelenmesi, iklim değişikliğinin etkilerini en aza indirgemek için önemli 

bir araç haline gelmiştir. 

Ülke ekonomilerinin büyümesinde lokomotif olan finans sektörü, dış ticaretin yapısı, doğrudan 

yabancı yatırımlar, enerji üretimindeki değişimler çevreyle iç içe haldedir. Örneğin dış ticarette 

önemli bir yeri olan havacılık ve denizcilik sektörleri küresel emisyonlar içerisinde önemli bir 

paya sahiptir. Uluslararası ticaret ve insan hareketliliğindeki artışa bağlı olarak bu sektörler 

emisyonlarda yıllık %3-5 oranında artışlara neden olmaktadır. Bu ise yeni bir ticaret sisteminin 

gerekliliğini gözler önüne sermektedir.  

Finansal gelişme, karbon emisyonu üzerinde çeşitli şekillerde katkıda bulunmaktadır. İlk olarak 

finans sistemi sayesinde sağlanan kredilerle tüketicilerin evler, otomobiller, buzdolabı, klima vb. 

ev aletlerini kolaylıkla alabilmesi karbondioksit salınımını arttırmaktadır. İkincisi, finansal 

aracılar bireylerin daha fazla yatırım yaptıkları, daha az işlem maliyeti oluşan ve doğrudan karbon 

emisyonunu arttıran projelere yönlendirmelerine neden olmuştur. Üçüncüsü, finansal gelişmeler 

aynı zamanda ekonomik büyümeyi artıran ve daha fazla karbon emisyonuna yol açan doğrudan 
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yabancı yatırım girişlerini arttırmaktadır. Dördüncüsü ise, sanayi faaliyetleri aynı zamanda 

endüstriyel kirliliğe yol açan finansal gelişme nedeniyle de artış göstermektedir. 

Ülkelerin temel ekonomi politikalarından birisi ekonomik büyümedir. Ekonomik büyümenin 

artmasına yönelik tüm çabalar enerji gereksinimine neden olmaktadır. Bilinçsizce kullanılan 

enerji kaynakları çevre kirliliğine dönüşmektedir. Uzun vadeli ve sağlıklı bir ekonomi politikası 

için yenilenebilir enerji tüketiminin artması zorunlu bir hale gelmiştir. Dolayısıyla iklim krizi yeni 

bir ekonomik büyüme anlayışını, yeni bir dönüşümü tetiklemektedir. Düşük karbonlu ve çevresel 

etkileri azaltılmış olan bir dünya için ekonomi yeşil dönüşümü zorunlu kılmaktadır.  

Söz konusu değişkenler göz önüne alındığında, iklim değişikliğinin dış ticaret, finansal gelişmişlik, 

yenilenebilir enerji kullanımı, doğrudan yabancı yatırımlar üzerindeki etkilerini inceleyen 

çalışmanın, ekonometrik uygulamalarının teoriyle uyumlu olduğu anlaşılmaktadır. Dumitrescu ve 

Hurlin (2012) nedensellik sonucunda karbondioksit salınımının yenilenebilir enerji tüketimi, 

doğrudan yabancı yatırımlar, ticaretin gayrisafi yurtiçi hasılaya oranı ve finansal gelişmişlik 

seviyesi gibi makroekonomik değişkenlerle ilişki halinde olduğu gözlenmiştir. Elde edilen sonuç 

Perone (2024),  Darweesh vd.(2023), Wang vd. (2022), Alola (2022), Yıldırım (2022), Eyyüboğlu 

vd.(2022),Usman vd. (2021), Doğan ve Doğan (2021), Li vd. (2020), Shoaib vd.(2020), Bekun vd. 

(2019), Nkengfack ve Fotio (2019),Ssali vd. (2019), Rafindadi vd. (2018), Omri vd.(2014) ‘nin elde 

etmiş olduğu sonuçlar ile tutarlı bulunmuştur.  
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Öz 

İkinci Dünya Savaşı'nın başlamasıyla liberalizm yerini realizme bırakmıştır. Realistler, liberalizmi idealist 

olduğu ve sorunların çözümünde yetersiz kaldığı gerekçesiyle eleştirmişlerdir. Soğuk Savaş'ın sona ermesi 

ve Sovyetler Birliği'nin dağılmasında Mikhail Gorbaçov'un glasnost ve perestroyka politikaları önemli rol 

oynamıştır. Bu gelişmeler Doğu Avrupa'da insan hakları ve bağımsızlık taleplerini artırarak Sovyetler 

Birliği'ni içeriden sarsmıştır. Soğuk Savaş'ın barışçıl sona ermesi, uluslararası ilişkiler teorileri açısından 

beklenmedik bir gelişme olmuştur. Rusya, çevrelenme politikasına karşı ilk etkili tepkisini 2008 Gürcistan 

Savaşı ile vermiş ve 2013 sonunda Ukrayna'da yaşanan gelişmelerle uluslararası arenada güçlü bir aktör 

olarak yerini pekiştirmiştir. Suriye'deki Arap Baharı kıvılcımlarının iç savaşa dönüşmesi Rusya ve Amerika 

Birleşik Devletleri’nin (ABD) çıkarları doğrultusunda müdahil olmaları, krizin çözümünü zorlaştırmıştır. Bu 

çalışmada, Soğuk Savaş sonrası Rusya ve ABD'nin genel durumu incelendikten sonra, uluslararası arenada 

yaşanan üç kriz (2008 Gürcistan Krizi, 2012'de başlayan ve devam eden Suriye Krizi ve 2014'te Kırım'ın 

ilhakıyla zirveye tırmanan Ukrayna Krizi) realist bir perspektiften değerlendirilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Soğuk Savaş, Realizm, Gürcistan, Suriye, Rusya, Birleşik Devletler, Kırım’ın İlhakı 

Evaluation of Russia-US Relations in the Post-Cold War New World Order within the Framework of 

Realist Theory through Conflict Examples 

Abstract 

With the onset of World War II, liberalism gave way to realism. Realists criticized liberalism for being 

idealistic and insufficient in solving problems. The end of the Cold War and the dissolution of the Soviet 

Union were significantly influenced by Mikhail Gorbachev's policies of glasnost and perestroika. The 

peaceful end of the Cold War was an unexpected development from the perspective of international 

relations theories. Russia's first effective response to the policy of containment came with the 2008 Georgia 

War, and it solidified its position as a strong actor on the international stage with developments in Ukraine 

at the end of 2013. The transformation of the Arab Spring sparks in Syria into a civil war, with Russia and 

the US intervening in line with their interests, has complicated the resolution of the crisis. In this study, after 

examining the general situation of Russia and the US post-Cold War, three crises on the international stage 

(the 2008 Georgia Crisis, the Syrian Crisis starting in 2012 and ongoing, and the Ukrainian Crisis peaking 

with the annexation of Crimea in 2014) will be evaluated from a realist perspective. 

Keywords: Cold War, Realism, Georgia, Syria, Russia, United States, Annexation of Crimea 
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1. Giriş 

Soğuk Savaş öncesi dönemde Birinci Dünya Savaşı’nın ardından yaşanan yıkımın 

tekrarının gerçekleşmemesi için uluslararası arenada liberal yaklaşımlar geniş yer 

tutmaya başlamıştır. Ancak İkinci Dünya Savaşı’nın patlak vermesiyle liberalizm yerini 

güçlü bir şekilde realizme devretmiştir. Realistler, liberal görüşün uluslararası ilişkilerin 

ne olduğu ile ilgilenmekten çok ne olması gerektiği ile ilgilendiklerinden sorunların 

çözümünde yetersiz olmakla eleştirmişlerdir. Soğuk Savaş dönemi incelendiği vakit 

uluslararası arenada realizmin hâkim olduğu görülmektedir. 

Soğuk savaşın bitimi ve Sovyetler Birliği’nin dağılmasının önünü açan en önemli 

gelişmelerden biri de hiç şüphesiz Mikhail Gorbaçov döneminde glasnost ve perestroyka 

politikalarının benimsenmiş olmasıdır. Glasnost ve perestroykanın yanı sıra Sovyetler 

Birliği’ni içeriden sarsan Doğu ve Batı arasındaki ilişkilerin yumuşamasını amaç edinen 

Helsinki Nihai Senedi’nin imzalanması olmuştur. Bu senedin imzalanmasıyla Doğu 

Avrupa bölgesindeki Sovyet uydusu ülkelerde insan hakları, bağımsızlık talepleri artarak 

Sovyet hegemonyasına karşı bir mücadele şeklini almıştır (Armaoğlu, 2017: 804). Soğuk 

Savaşın barışçıl bir şekilde bitmesi şüphesiz uluslararası ilişkiler teorileri kapsamında 

beklenmeyen bir gelişme olmuştur.  

Sovyetler Birliği’nin ve komünist yönetimin dağılarak yerini Rusya Federasyonu’na 

bırakması uluslararası sistemde dengeleri değiştirmiştir. Rusya’nın devraldığı bu büyük 

miras uluslararası arenada alması gereken büyük sorumlulukları da beraberinde 

getirmiştir. Ancak gücünü toparlamak zorunda olan Rusya dikkatli hamlelerde bulunmak 

zorunda kalmıştır. Batı’nın artık eski gücüne uzun bir zaman sonra kavuşacağına inandığı 

Rusya, çevrelenme politikası karşısındaki ilk ve etkili tepkisini 2008 Gürcistan Savaşı ile 

ortaya koymuştur. Bunun ardından 2013 yılının sonlarına doğru Ukrayna’da yaşanan 

gelişmeler de Rusya’nın bir kez daha güçlü bir aktör olarak uluslararası arenada yerini 

aldığını gösteren gelişmeler olmuştur (Koçak, 2015: 9). 

Suriye’de yaşanan Arap baharı kıvılcımlarının iç savaşa dönüşmesi ve ardından Rusya ve 

ABD başta olmak üzere dış aktörlerin bölgeye çıkar bağlamında ilgisi hasebiyle 

uluslararası soruna dönüşmesi yaşanan krizin günümüzde hala daha devam etmesinin 

başat nedenleri arasındadır. Bölgede yaşanan çıkar ve güç mücadeleleri sorunu çözme 

odağından oldukça uzaktadır (Erşen, 2016: 156-157). 

Çalışmada Soğuk Savaş sonrası Rusya’nın ve ABD’nin genel durumu değerlendirildikten 

sonra uluslararası arenada yaşanan üç kriz (2008 Gürcistan Krizi, 2012 yılında başlayan 

ve halen devam eden Suriye Krizi ve 2014 yılında başlayan Kırım’ın ilhakıyla zirveye 

tırmanan Ukrayna Krizi) ile ilişkilerin realist çerçevede değerlendirilmesi yapılacaktır.  

2. ABD’nin Çevreleme Politikası ve Rusya’nın Durumu 

Soğuk Savaşın bitmesi ile yeni bir dünya düzeni ortaya çıkmıştır. Bağımsızlığını yeni 

kazanan ülkeler tarih sahnesinde yerlerini almışlardır. Özellikle Sovyetler Birliği’nden 

ayrılarak bağımsızlık döneminde uluslararası sisteme entegre olmaya çalışan ülkeler 
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Rusya’nın etkisinde kalmaktan çekinmişler ve Batı ile yakınlaşma çabası içerisinde 

olmuşlardır (Polat, 2017: 53). Rusya bir yandan gücünü toparlamaya çalışırken bir 

yandan da Sovyetler Birliği’nin uydu ülkelerinin Batı ile entegre olmasına seyirci 

kalmıştır. Özellikle Soğuk Savaş sonrası Sovyet tehdidinin ortadan kalkmasına rağmen 

ABD’nin NATO aracılığıyla Doğu Avrupa ve Rusya’nın kırmızı çizgisi olan Karadeniz 

ülkelerine doğru genişlemesi Rusya’yı tedirgin etmiştir. 

1990'ların ortalarında, ABD’de, Rusya'ya karşı artan bir Amerikan karşıtlığı ve NATO'nun 

genişleme politikası konusundaki eleştiriler dikkat çekmiştir. 27 Haziran 1997'de, 

neredeyse elliye yakın senatör ve dış politika uzmanı, bu endişelerini dile getirmek 

amacıyla dönemin ABD Başkanı Clinton'a bir mektup yazmıştır. Mektupta yer alan 

ifadelerde, NATO'nun genişlemesinin hatalı bir karar olduğu ve durdurulması gerektiği 

savunulmuştur. Mektubun imzacıları arasında, eski Başkan Eisenhower'ın kızı Susan 

Eisenhower, eski savunma bakanı Robert McNamara, eski senatörler Bill Bradley, Sam 

Nunn, Gary Hart, eski büyükelçiler Paul Nitze ve Jack Madock, ayrıca profesörler Richard 

Pipes ve Michael Mandelbaum gibi önemli isimler bulunmaktaydı. 1998'in başlarında, 

yaklaşık 20 senatör, NATO'nun genişleme projesini eleştirel bir bakış açısıyla sorgulayan 

bir mektup yazarak Başkan'a zor sorulara yanıtlar aramaya çağırdılar. Ancak, tüm bu 

çabalara rağmen, 30 Nisan 1998'de ABD Senatosu, 80 senatörün olumlu yönde 

kullandıkları oylar ile, NATO'nun Soğuk Savaş sonrası ilk ve belki de en belirleyici 

genişleme hamlesi onaylanmıştır. 12 Mart 1999'da Çek Cumhuriyeti, Macaristan ve 

Polonya resmen NATO üyeliğine kabul edilmiştir. Bu süreci takiben, 29 Mart 2004'te 

Bulgaristan, Estonya, Letonya, Litvanya, Romanya, Slovakya ve Slovenya'nın NATO 

üyeliğine kabulü gerçekleşmiş ve nihayet 1 Nisan 2009'da Arnavutluk ve Hırvatistan da 

NATO üyesi olmuştur. Soğuk Savaşı 16 üyeyle tamamlayan NATO, 2009'da 28 üyeye 

ulaşarak 60. yılını kutlamıştır. Bu süreç, ABD içindeki eleştirilere rağmen, NATO'nun 

genişleme politikasının kararlılıkla sürdüğünü göstermiştir (Aktürk, 2012: 75). 

Soğuk Savaş’ın ardından NATO, askeri bir savunma örgütü olmaktan çıktığını ve küresel 

çapta görev alabilecek bir güvenlik örgütü haline dönüştürüldüğünü yeni Stratejik 

Konsepti olarak açıklamıştır. Varlığının devamlılığını bu yeni konseptle ifade eden NATO 

önceliği olarak ekonomik kriz, kıtlık, kitle imha silahları sorunu, terörizm ve politik 

baskıyla mücadeleyi hedeflemiştir. Aynı zamanda Varşova Paktı üyelerinin artık birer 

tehdit unsuru olmaktan çıktığı belirterek eski Doğu Bloğu ülkelerine yönelik 

genişlemenin de sinyallerini vermiştir. Bu gelişmeler neticesinde 1997 yılının ortasına 

kadar eski Doğu bloğu ülkelerinden olan; Bulgaristan, Çek Cumhuriyeti, Estonya, 

Hırvatistan, Letonya, Litvanya, Macaristan, Makedonya, Romanya, Slovakya ve Slovenya 

NATO üyesi olabilmek için başvuruda bulunmuşlardır (Polat, 2017: 53). 

Realizm yaklaşıma göre, Soğuk Savaş sonrası NATO’nun genişlemesinin mevcut üye 

ülkeleri açısından güvenliği arttırmada ya da askeri harcamaların azaltması bağlamında 

bir faydası olmayacağı gibi bu genişlemelerin yeni üye olacak ülkelerin politik ve askeri 

durumları göz önünde bulundurulduğunda mevcut üye ülkelerin güvenliklerini tehlikeye 



Meltem Mekteplioğlu, Durmuş Ali Koltuk, “Soğuk Savaş Sonrası Şekillenen Yeni Dünya Düzeninde, Rusya-
ABD İlişkilerinin Realist Teori Kapsamında Çatışma Örnekleriyle Değerlendirilmesi”,  

İzlek Akademik Dergi (Izlek Academical Journal), 6 (2), 2023, ss. 61-73. 

 

64 
 

atacağı artı olarak askeri harcamalardın da artacağı ve bunun olumsuz yönde etkileyeceği 

yönünde olmuştur (Aktürk, 2012: 78). 

Sovyetler Birliği'nin dağılması, Rusya'nın uluslararası ilişkilerinde bir şaşkınlık dönemine 

girmesine neden olmuştur. Rusya tarihinin en batı yanlısı bakanı olarak bilinen Andrey 

Kozirev'in dışişleri bakanlığı döneminde, Rusya ve ABD arasında ciddi bir sorun 

yaşanmamıştır. (Mikail, 2007: 92). Uluslararası ilişkiler bilim dalında tarihsel süreç de göz 

önünde bulundurulduğunda çeşitli tanımlamalar yüklenmiş olan güvenlik kavramı 

uluslararası sistemin belirleyici kavramlarındandır. Güvenlik noktasında ilişkilere 

bakıldığı zaman Rusya bir yandan devraldığı Sovyet mirasıyla, ekonomik, askeri ve siyasi 

bağlamda gücünü toparlamaya çalışırken, NATO ve Avrupa Birliği (AB) ise Rusya’nın 

gücünü toparlamaya çalışmasını tehdit olarak algılayarak Sovyet ve Çarlık Rusya’sının 

uzun yıllar boyu hakimiyetini sürdürdüğü bölgelerde eski nüfuz alanına dönmeden 

bölgede genişlemeye çalışarak cevap vermiştir.  2008 yılında Gürcistan’a müdahale 

edene kadar, Rusya ABD’nin tek kutuplu düzenine karşı dikkate değer bir direniş 

gösterememiştir. Bu süreçte, Yakın Çevre Doktrini’ni ilan etmiş ve bu çerçevede özellikle 

eski Sovyet coğrafyasında yeniden egemen güç konumuna gelmeye çabalamıştır. ABD ise 

bu dönemde dünya jandarmalığı rolünü üstlenmiş ve Soğuk Savaş sonrası dönemin 

sağladığı tek kutuplu gücün de etkisiyle, dünyada meydana gelen krizlere karşı tek başına 

müdahale etme tutumunu benimsemiştir. (Güler, 2018: 297). 

Rusya-ABD ilişkilerinin özellikle Soğuk Savaş döneminde belirleyici unsurlarından biri de 

güvenlik olgusu olmuştur. Silahlanma ve savunma konularında güvenlik kapsamında 

sürekli rekabet içerisinde olan iki ülkeden Rusya’nın zararlı çıktığı söylenebilir. ABD daha 

önce Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Birliği’ne karşı uyguladığı taktikle askeri 

harcamalarını arttırmaya yönelik hamlelerde bulunmuş ve bu durumda ekonomik 

bağlamda zor durumda kalmalarına neden olmuştur. Sovyetler Birliği için uygulanan 

strateji 1980 yılında ABD’nin 134 milyar dolar olan savunma bütçesini 1989 yılında 253 

milyar dolara çıkarmasıyla Sovyetler Birliği’nin dengeyi koruyabilmek adına attırdığı 

hamleler olmuştur. Burada önemli olan ABD’nin savunma sanayisine ayırdığı bütçe milli 

gelirinin %7’sini oluşturuyorken Sovyetler Birliği dengeyi koruyabilmek adına 1980’de 

milli gelirinin %22’sini oluşturan savunma bütçesini ABD’nin 1989 yılında arttırması 

sonucu %27’ye çıkarmış olmasıdır. Sovyetler Birliği, savunma sanayisine bu bütçeyi 

ayırabilmek için halkının ihtiyaçlarını dondurmak zorunda kalmıştır. Realist görüşün 

güvenlik ikilemi argümanı örneği olan bu rekabet Sovyetler Birliği için çöküşün önünü 

açmıştır (Tarakçı, 2018).  

Rusya’nın Putin dönemiyle birlikte toparlanma sürecine girdiği bir gerçektir. Sahip 

olduğu doğal kaynak rezervleri, doğalgaz üreticisi ve ihracatçısı olması da bu 

toparlanmada etkisi büyük unsurlar olmuştur. Coğrafi olarak oldukça büyük olan Rusya, 

sahip olduğu doğal kaynaklar ve bunları kullanmada veya çıkarmada dış müdahalelere 

maruz kalmaması bağlamında Batı karşıtı dünyanın liderliğini üstlendiği söylenebilir 

(Tarakçı, 2018). 

 



Meltem Mekteplioğlu, Durmuş Ali Koltuk, “Soğuk Savaş Sonrası Şekillenen Yeni Dünya Düzeninde, Rusya-
ABD İlişkilerinin Realist Teori Kapsamında Çatışma Örnekleriyle Değerlendirilmesi”,  

İzlek Akademik Dergi (Izlek Academical Journal), 6 (2), 2023, ss. 61-73. 

 

65 
 

2.1. Gürcistan Krizi ve İlişkilere Etkisi 

Rusya ile en uzun sınıra sahip olması ve Hazar gibi stratejik konumu çok özel olan bir 

bölgeye açılan bir pencere konumunda olması, Gürcistan’ı Rusya için oldukça önemli 

kılmaktadır (Bozkurt, 2006:124). Gürcistan'ın stratejik konumu, Rusya için büyük önem 

taşımaktadır. Gürcistan, Rusya'nın hayati çıkar alanı içerisinde yer almakta olup, bu 

durum bölgenin Rusya'nın özel ilgi alanına girmesine neden olmaktadır. (Karabayram, 

2007: 171). Bağımsız Devletler Topluluğu’nun (BDT) resmi kuruluşu ise 21 Aralık 

1991'de Alma Ata'da imzalanan anlaşma ile gerçekleşmiştir. Bu anlaşma, bağımsız 

devletler arasında ekonomik, siyasi ve askeri alanlarda bir tür entegrasyon sağlamayı 

amaçlamıştır. BDT, üye ülkeler arasında çıkarların korunması ve ortak hedeflere ulaşma 

amacıyla bir araya gelinen bir platform olarak ortaya çıkmıştır (Tellal, 2015: 543). 

Gürcistan da 1993 yılında katılmıştır (Gokhberg, 1996: 92). Sovyetler Birliği’nin 

dağılmasından sonra ortak bir çatı altında bir arada olma fikri uzun vadede yeterli 

olmamıştır. Zaman içinde bu topluluk içinde üye ülkeler arasında farklılıklar ve gerilimler 

yaşanmış en nihayetinde de çözülme süreciyle devam etmiştir.  

Soğuk Savaş sonrası dönemde kendini toparlamaya çalışan Rusya, Putin’in Rusya’da 

Devlet Başkanlığı görevine gelmesiyle önce toparlanma ardından yükseliş dönemine 

geçmiştir. Rusya Batı tarafından çevrelenme hissine ilk ciddi tepkisini 2008 yılında 

Gürcistan’a gerçekleştirdiği müdahale ile göstermiştir.  

ABD için de Gürcistan önemli bir yere sahiptir. Gürcistan ve ABD’nin aralarında özel bir 

ilişkisinin olması bir yana Gürcistan için ABD oldukça kıymetli bir müttefiktir. 

Gürcistan’ın bağımsızlığını kazandığı günden itibaren ABD ve dolaylı olarak NATO ile 

yakınlaşma çabası Rusya kaynaklı bir tehdide karşı kendini güvence altına alma çabası 

olarak değerlendirilebilir. Gürcistan aynı zamanda NATO’ya üye olabilmek için de ABD ile 

yakın temas halinde olmuştur. Her ne kadar NATO da Rusya’nın egemenliğinin kırıldığı 

eski Sovyet topraklarında varlığını hissettirmek istese de bu durum hemen gerçekleşmesi 

mümkün olan bir konu olamamıştır. Gürcistan’ın jeopolitik konumu bölgeyi büyük güçler 

nezdinde ilgi çekici hale getirmiştir. Hem Orta Asya enerji kaynaklarının geçiş 

güzergahında bulunan bir ülke olması hem de Karadeniz’e kıyısı bulunması ABD 

tarafından önemsenmesindeki gerekçeler olarak görülebilir. Aynı zamanda Rusya ve İran 

gibi ABD için kritik ülkeleri kontrol noktasında bulunması da Gürcistan’ın ABD için 

öneminin açıklanmasında yardımcı olmaktadır (Erkan, 2016:51). 

2003 yılının Kasım ayında Gürcistan'da gerçekleşen parlamento seçimlerde ABD’de 

eğitim görmüş ve dönemin Gürcistan Adalet Bakanı olan Mihail Saakaşvili görevinden 

istifa ederek Eduard Şevardnadze’ye karşı muhalefet oluşturarak seçimlerde adaylığını 

koymuştur (Kakışım, 2017: 241-242). Bu seçimlerin sonucu Şevardnadze’nin zaferi 

şeklinde açıklanınca Gül Devrimi gerçekleşmiş ve Batı’nın yardımıyla gerçekleşen bu 

devrim Şevardnadze’nin istifasıyla son bulmuştur. Burada önemli olan noktalardan biri 

de eski Sovyet topraklarından olan Gürcistan’daki bu renkli devrimin bir diğer şeklinin 

yine aynı şekilde eski bir Sovyet toprağı olan Ukrayna’da neredeyse aynı denilecek 

benzerlikte sebep ve gelişmelerle ortaya çıktığıdır. 
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2000’lerde Gürcistan ve Ukrayna’da gerçekleşen renkli devrimler olarak adlandırılan ve 

yönetimlerin değişimiyle son bulan olaylar Rusya’yı oldukça rahatsız etmiş, ulusal 

güvenliğine karşı bir tehdit olarak algılanmış ve Rus çıkarları gözetilerek karşı hamle 

yapma zorunluluğunu da beraberinde getirmiştir (Gülşen, 2018: 3). Gürcistan’da yaşanan 

olayların başlangıcı Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ardından bağımsızlığına kavuşan 

Gürcistan’da demokrasiye geçiş için başkanlık sisteminin önerilmesiyle başlanmıştır. 

ABD’nin de desteklediği ve gerçekleşmesi için baskı yaptığı bu sistem sonuçsuz kalınca 

Şevardnadze yönetiminin Moskova’ya yönelmesiyle sonuçlanmıştır. Moskova’ya 

yönelme, ABD’nin istemediği bir durum olduğu için ABD bölgedeki planlarının 

aksamaması adına mevcut iktidarın devamına karşı çıkarak iktidar karşıtı muhalif 

çevreleri destekleyerek tepkisini ortaya koymuştur (Bozkurt, 2006: 124).  

ABD-Gürcistan ilişkilerinin gelişimine bakıldığında Şevardnadze’nin Moskova’ya 

yönelmesini hoş karşılamayan ABD’nin Gül Devrimi sonrası göreve gelen Saakaşvili ile 

gelişmeye başladığı söylenebilir. Saakaşvili, Şevardnadze’nin aksine Rusya karşıtı sert 

söyleme sahip bir politika izlemiştir. ABD'de Columbia Üniversitesi'nde hukuk eğitimi 

almış ve John McCain, Richard Holbrooke ve Joe Biden gibi Washington'da birçok üst 

düzey yöneticiyle yakın ilişkilere sahip olan Saakaşvili, Gürcistan yönetiminde görev 

aldıktan sonra Washington'a gerçekleştirdiği ziyarette, Gürcistan'ın öncelikli hedefinin 

ABD ile ilişkilerini geliştirerek AB ve NATO'ya üye olmak olduğunu belirtmiş ve bu 

açıklamasıyla Rusya karşıtı tutumunu bir kez daha ortaya koymuştur (Erkan, 2016: 51). 

Renkli devrimler silsilesinin ikinci sırasında yer alan Gürcistan'da, 2003 yılı genel 

seçimlerinde yerli ve uluslararası gözlemciler tarafından usulsüzlük tespit edildiği 

bildirilmiştir. Seçimlerin galibinin Saakaşvili olduğunu kamuoyu araştırmalarına 

dayanarak iddia eden Saakaşvili'nin Ulusal Hareket Partisi, seçim sonuçlarına itiraz 

ederek protestolara başlamıştır. ABD ve Batılı devletlerin de gösterilerin düzenlenmesi ve 

örgütlenmesinde önemli bir rol oynamasıyla, Gül Devrimi hızla yayılmıştır (Ağacan, 2011: 

69). ABD’nin Gürcistan’a verdiği aşırı destek, Gürcistan yönetiminin ABD gibi güçlü bir 

müttefikin arkasında olması güveniyle fazla cüretkâr politikalar izlemesine yol açmıştır 

(Gülşen, 2018: 3).   

Güney Osetya bölgesinin bağımsızlık talepleri 2008 yılının şubat ayında Kosova’nın 

bağımsızlığını ilan etmesinden cesaret alarak yeniden gündeme gelmiştir. Kosova’nın 

bağımsızlığının başta ABD olmak üzere birçok Batı Avrupa ülkesi tarafından tanınması 

Güney Osetya için fırsat niteliği taşımaktaydı. Kosova’da yaşanan bağımsızlık olayının 

kendileri için de bir örnek teşkil edeceğini düşünen Osetler, 3 Mart 2008’de 

bağımsızlıklarının tanınması için önce Rusya, Bağımsız Devletler Topluluğu ve Birleşmiş 

Milletler’e çağrıda bulunmuşlardır (Oğurlu, 2010: 104-105). 

Gürcistan ve Güney Osetya arasında başlayan gerginlik şiddetli çatışma haline alınca, 

sorun bir iç sorun olmaktan çıkıp uluslararası krize evrilmiştir. Rusya, 8 Ağustos 2008’de 

Pekin Olimpiyat Oyunları’nın düzenlendiği tarihte Gürcistan’a savaş açmıştır (Erkan, 

2016: 52). 2008’de meydana gelen ve 5 gün süren Gürcistan-Rusya Savaşı’nın ardından 

Abhazya ve Güney Osetya bölgesi Rusya’nın desteğiyle Gürcistan’dan koparılmıştır. 
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Savaşın ardından Abhazya ve Güney Osetya'nın bağımsızlığını tanıyan Rusya, ilgili 

taraflarla askeri anlaşmalar imzalayarak bölgedeki askeri varlığını güçlendirmiştir 

(Gülşen, 2018: 3). 

ABD’nin 5 gün süren savaş boyunca izlediği politika çeşitli söylemlerden öteye 

geçememiştir. Yapılan açıklamaların Rusya açısından caydırıcı bir etkisi olmamıştır. 

Esasında ABD savaş esnasında Gürcistan’a destek amaçlı 140.000 tonajlık iki gemisini 

Karadeniz’e göndermek istese de Türkiye’nin bu gemilerin içinde bulunulan koşullar 

altında Montrö Sözleşmesine aykırı olacağını söylemesi üzerine geri adım atmak zorunda 

kalarak yalnızca üç küçük gemi gönderebilmiştir (Erkan, 2016: 52). ABD’nin savaş 

esnasında pasif kalmasının nedeni olarak savaşın kısa sürmesi ve seçim öncesi dönemde 

Afganistan ve Irak’ta düzenlenen askeri operasyonların ardından Gürcistan için de yeni 

bir maceraya atılmanın halk nezdinde nasıl bir tepkiye yol açacağının tam olarak 

öngörülememesinin etkili olduğu söylenebilir. 

2.2. Suriye Krizi ve İlişkilere Etkisi 

2010 yılında Tunus’ta üniversite mezunu olan ve geçimini seyyar satıcılık yaparak 

kazanan Muhammed Buazizi’nin polisler tarafından tezgahına el konulması üzerine 

kendini yakmasıyla başlayan halk hareketlerinin bilinen adıyla Arap Baharı Suriye’de de 

2011 yılında başlamış ve günümüzde hala daha çözüme kavuşamamış iç sorundan 

uluslararası bir soruna dönüşmüştür.  

ABD 11 Eylül terör saldırılarının ardından Orta Doğu bölgesine demokrasinin getirilmesi 

görevini üstlenerek, jeopolitik bağlamda oldukça önemli olan bu bölgede kontrolü elinde 

tutmayı hedeflemektedir (Güler, 2018: 303). ABD’nin genel olarak Ortadoğu’da izlediği 

politika, Batı yanlısı hükümetlerin kurulması, enerji güvenliğinin sağlanması ve bölgede 

ABD dışı bir aktörün etkin olarak yer almasının önlenmesi olarak sıralanabilir (Güler, 

2018: 304). Ortadoğu’da Rusya ve ABD kıyaslaması yapıldığı taktirde hiç şüphesiz 

ABD’nin bölgede askeri bağlamda daha etkin ve hâkim olduğu görülmektedir. Rusya’ya 

bakıldığında ise sadece Suriye’de üslere sahip olduğu (Samaylov, 2018: 135) ve bunun da 

zaten Suriye ile olan tarihsel süreçteki iyi ilişkilerinin bir neticesi olduğunu söylemek 

yanlış olmayacaktır. 

Esad rejimi ile muhalif güçler arasında 2011 yılında başlayan ve günümüzde hala daha 

devam eden çatışmalar büyük güçlerin de bölgeye müdahil olmasıyla uluslararası bir 

sorun haline gelmiştir. 2015 yılında Rusya’nın Suriye iç meselesine dahil olma kararını 

almasında (Stephens, 2019) mevcut hükümetin devamlılığının Rus çıkarları için önem 

teşkil etmesiyle yakından alakalıdır. Rusya’nın aksine ABD Esad rejimini desteklemediği 

gibi ülkedeki sorunun yönetimin değişmesiyle mümkün olabileceğini belirtmiştir. 

ABD’nin Obama yönetimi döneminde Suriye’de yaşananlar konusunda pasif kaldığı açıkça 

ortada olan bir gerçektir. Nitekim pasif kalmasında Ortadoğu’da daha önce edindiği 

tecrübelerin de payı oldukça büyüktür. Obama yönetimi, Suriye Krizi konusunda az 

müdahalenin daha iyi sonuç vereceği fikrini savunurken, müdahalenin risk getirebilme 

ihtimali, ekonomik boyutu ve kamuoyunun tepkisini öne sürmüştür. Esasında Başkanlık 
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seçimlerini ikinci kez kazanan Obama’nın iç politik hesapları aşmış olduğu düşünülünce 

ABD’nin Suriye konusunda ciddi bir adım atmasını bekleyen kamuoyu için tatmin edici 

olmamıştır (Özkan, 2016: 15). ABD’nin tek başına özellikle Ortadoğu’daki sorunlarda 

başrol olarak sahneye çıkmaması alışılmışın dışında bir durumdur. İlk etapta Suriye ve 

diğer ülkelerde meydana gelen Arap Baharı ayaklanmalarına ve sonrasında yaşananlara 

müdahale etme konusunda temkinli davranırken, Irak ve Şam İslam Devleti (IŞİD)’in 

bölgede ciddi bir tehlike unsuru olmasıyla birlikte ABD radikal terörizmin artacağı 

endişesiyle aktif bir pozisyona geçmeye başlamıştır (Bilensoy, 2018: 66). ABD’nin izlemiş 

olduğu bu politika ile dünyaya kendi yokluğunda rejime destek veren güçlerin yani 

Rusya’nın meşruiyetinin sorgulanmasına yol açmak gibi bir amacı olduğu da 

düşünülebilmektedir (Özkan, 2016: 15-16).  

Donald Trump iktidarıyla birlikte ABD’nin Suriye krizi konusunda tutarlı bir strateji 

izlediği söylenemese de genel itibariyle izlediği politikalarda belirleyici üç unsur olduğu 

söylenebilir: İsrail’in güvenliği, bununla ilişkili olarak İran’ı sınırlandırmaya çalışma ve 

IŞİD’in yenilgiye uğratılması. İsrail ve IŞİD konusunda Obama yönetiminin stratejileri 

devam ettirilse de Trump özgün stratejiler üretmeye çalışmaktadır (Kurt, 2019: 10). 

Rusya’nın Suriye’de izlemiş olduğu politikanın ana nedenini iki kısa maddeyle belirtmek 

mümkündür. Ortadoğu’da varlığını hissettirebilmek adına bundan daha iyi bir fırsatın 

olmaması ve Akdeniz. Rusya’nın Suriye ile olan özel ilişkisinin temeli tarihsel ilgi ve 

bağlardan kaynaklanmaktadır. Çarlık döneminden beri Rusya’nın hayali olan sıcak 

denizlere inme isteğinin yanı sıra Sovyet döneminde geliştirilen stratejik ilişkiler de iki 

ülkenin birbiriyle olan ilişkisini güçlü kılan etkenler arasında yer almaktadır (Aslanlı, 

2018: 2). Mevcut Suriye yönetiminin devrilmesi ve yerine Batı yanlısı yeni bir yönetimin 

gelmesi Rusya’nın bölgedeki etkinliğine ciddi boyutlarda zarar verebileceğinden (Güler, 

2018: 304) Rusya bölgedeki aktif konumunu kaybetmek istememiştir.  

Rusya’nın Suriye konusunda bu kadar hassas davranmasının arkasında yatan nedenler 

örneklendirildiğinde Lazkiye limanının sahip olduğu stratejik konumun Rusya için değeri 

göze çarpmaktadır (Aslanlı, 2018: 4). Lazkiye limanının kapatılması Rusya’nın Akdeniz’in 

dışına itilmesi anlamına gelecektir. Bununla birlikte Rus ekonomisinde önemli bir yere 

sahip olan enerji faktörünün, alternatif rotalar oluşturabilecek bu bölgelerde etkinliğinin 

azaltılması Rus ekonomisine ağır bir darbe vurulmasına neden olabilir (Güler, 2018: 304). 

Suriye’deki krizin tırmanmaya başladığı dönemde Rusya ilk etapta Esad yönetimine sınırlı 

destek vermiş, ama Suriye hükümetine karşı yaptırım kararlarına veya askerî 

müdahalelere olanak sağlayabilecek tasarıları Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi’nde 

veto yetkisini kullanarak önlemeye çalışmıştır. Bununla birlikte Suriye yönetimine 

istihbarat desteği sağlamış, kısmi askerî-teknik destek vermiş ve Suriye’ye büyük 

miktarlarda silah yardımında bulunmuştur (Aslanlı, 2018: 5). 

2011 yılında Suriye yönetiminin muhaliflere karşı sert tutumunun ardından Birleşmiş 

Milletler (BM) Suriye’ye karşı daha sert adımlar atılmasının ve gerekirse yaptırım içeren 

karar tasarısı tarafından gerçekleştirilen sert eylemlere karşı BM tarafından alınmak 

istenilen Suriye’ye karşı daha sert adımlar atılmasını uygun görmüştür. Ancak Rusya’nın 
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ve Çin’in veto etmesiyle alınmak istenen bu karar geçersiz kılınmıştır (Güler, 2018: 306). 

Rusya, uluslararası arenadan Suriye’deki mevcut konumunu tehlikeye atacak bir gelişme 

yaşandığı taktirde bu soruna Suriye’nin iç sorunu olarak yaklaşmış ve dış müdahalelerin 

krizi tırmandıracağını belirtmiştir. Rusya aynı zamanda yaptırımların sorunu çözme 

odaklı olmasından çok durumu daha da zorlaştırmaya yönelik içeriğe sahip olduğunu 

belirtmiştir (Russia and China, 2011).  

2.3. Kırım’ın İlhakı ve Rusya-ABD İlişkileri 

Kırım Krizi güncel olaylar arasında yerini almaktadır. Üzerinden çok fazla zaman 

geçmeyen bu vaka yine ABD ve Rusya’nın kendi çıkarlarını ve bununla beraber güç 

gösterilerini başka bir ülke üzerinden göstermeye çalışmalarının somut bir örneğidir. 

Ukrayna’da yaşanan olaylar Gürcistan’da yaşanan gelişmelerden farklı değildir. Kırım 

krizi, etnik unsurun yine başrolde olduğu ve halkın kendi içinde Rus ve Batı yanlısı olarak 

ayrılmasının neden olduğu sonuç olarak da Kırım’ın Ukrayna’dan ayrılmasıyla 

sonuçlanan olaylar silsilesidir. 

1991 yılında bağımsız olan ve birçok eski Sovyet ülkelerinde olduğu gibi yeni sisteme 

entegre olmaya çalışırken Batı ve Rusya arasında denge politikası izlemeye çalışan 

Ukrayna 2004 yılına kadar bu tutumunu sürdürmeye çalışmıştır. Ekim 2004'te 

gerçekleştirilen devlet başkanlığı seçimlerinde 24 aday yarışmış olup, hiçbir aday gerekli 

olan %50+1 oy oranını elde edemediği için Kasım 2004'te ikinci tur seçimleri 

düzenlenmiştir. Ukrayna Merkez Seçim Komisyonu'nun açıkladığı kesin sonuçlara göre, 

ilk turun lideri %39,87 oy oranıyla Viktor Yuşçenko olurken ikinci sırada %39,32 oy 

oranıyla Viktor Yanukoviç yer almıştır. (Oğan, 2004: 236). İkinci tur seçimlerinin 

ardından kazananın Rusya yanlısı Yanukoviç’in kazandığı ilan edildikten sonra Yuşçenko 

seçimlere hile karıştırıldığının ve destekçilerinden sokaklara çıkarak bu karara itiraz 

etmelerini istemiştir. Halkın sokaklara dökülerek Turuncu devrimi başlatmalarının 

ardından seçimlerin yenilenme kararı alınmıştır. 

2004 yılının sonunda yapılan yenilenmiş oylama sonuçlarına göre Viktor Yuşçenko, 

Viktor Yanukoviç'e karşı zafer kazanmıştır. Yuşçenko'nun demokratikleşme çabaları ile 

AB ve NATO'ya entegrasyon isteği, ABD tarafından olumlu bir şekilde karşılanmış ve 

Batı'dan aldığı destek, hem seçim sürecinin adil olduğu yönündeki açıklamalarıyla hem 

de maddi yardımlarla desteklenmiştir. Ukrayna’da yaşanan bu süreç ve Turuncu Devrim 

sadece iç siyasi rekabetin değil aynı zamanda ABD ve Rusya’nın da kendi aralarında 

mücadele gösterdiği bir süreç olmuştur (Bozkurt, 2006: 157).  

Karadeniz’de sahip olduğu kıyı uzunluğu göz önünde bulundurulduğunda Rusya için 

oldukça önemli ve kırmızı çizgisi olan Ukrayna’nın özelinde Kırım’ın Batı yanlısı bir 

hükümet tarafından yönetilecek olması kabul edilebilir olmamıştır. Rusya’nın Kırım 

bölgesine gerçekleştirdiği müdahalenin ve ardından bölgeyi ilhak ederek topraklarına 

katmasının gerekçelerine bakıldığında Kırım’da yaşamını sürdüren Rus halkının ırkçı 

saldırılara maruziyetinin önüne geçilmesi için yapılan önleyici bir hamle olarak 
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belirtmiştir (Kalabalık, 2014). Rusya’nın Kırım’ı topraklarına katmasıyla Karadeniz’in 

kuzeyi Rusya’nın kontrolü altına girmiştir.  

Rusya'nın Ukrayna'nın toprak bütünlüğünü ihlal eden hamlesinin ardından uluslararası 

alanda tepkiler artmıştır. Bu tepkiler zamanla yaptırımlara dönüşmüştür (Mearsheimer, 

2014: 9). Ancak bu yaptırımlar Rusya’nın müdahalesinin önüne geçmesinde yeterli 

olamamıştır. Batılı devletler, Rusya'nın Kırım'ı ilhak etmesi ve Ukrayna'nın doğusuna 

müdahalesine ekonomik yaptırımlarla yanıt vermiştir (Mearsheimer, 2014: 9). Rusya’nın 

sahip olduğu enerji kartı AB üyelerinin Rusya’ya caydırıcı yaptırımlar vermesinin önünde 

büyük bir engel olmuştur.  

Haziran 2014'te AB ve ABD tarafından koordineli bir şekilde başlatılan yaptırımlar 

uygulamaya konmuştur (Christie, 2015). Obama yönetimi, Mart 2014'teki olaylar 

sonrasında yaptırım kararı aldığını duyurarak ilerleyen aylarda ek yaptırımların 

geleceğini ve AB ile koordineli olarak devam edileceğini ifade etmiştir. Yönetim, 

yaptırımların belirli bireyler, şirketler ve sektörlere odaklanacağını, özellikle Putin'e 

yakın kişilere ekonomik yaptırımların uygulanacağını açıklamıştır (Nelson, 2017). 

Rusya’nın Kırım’ı ilhak etmesinin ardından uluslararası arenada etkili sayılabilecek 

yaptırımlar ABD tarafından uygulanmaya çalışılmıştır.  

ABD’nin Rusya’ya karşı almış olduğu başlıca yaptırım kararları; ABD’nin yargı yetkisi 

altında olan varlıkların dondurulması ve ABD’li vatandaşların belirli Rus bireyler ile ticari 

işlemler yapmasının engellenmesi şeklinde olmuştur. ABD, çeşitli Rus firmalarına ABD 

vatandaşları ve firmaları ile ekonomik işlem yasağı getirmiştir. Bu kapsamda, Putin'in 

kişisel bankası olarak bilinen Volga Group ve Rus devletinin savunma şirketi olarak 

tanımlanan Almaz-Antey gibi şirketler yasaklanmıştır (Nelson, 2017). ABD, Rusya’dan 

teknoloji, petrol ve hizmet alanlarında ihracatta kısıtlamalar getirmiştir. Bununla birlikte 

ABD askeri ürünlerinin de Rusya’ya ithalatında kısıtlamalara gitmiştir (Christie, 2015). 

Yaptırımlar genel olarak ekonomik boyutlu olmuştur. Ekonomik yaptırımların Rusya'yı 

etkilemediği iddiası doğru olamaz; ancak karşılıklı bağımlılık ortamında, yaptırımların 

caydırıcı bir etki göstermesi mümkün olmamıştır (Ozan, 2017: 14).   

3. Sonuç 

Soğuk Savaş sonrası dönem yalnızca SSCB’nin en büyük mirasçısı olan Rusya’yı değil aynı 

zamanda eski Sovyet topraklarında komünist ideoloji ve sistemle varlıklarını sürdüren ve 

bağımsızlıklarını yeni kazanan ülkeleri de derinden sarsmıştır. Bir yandan Batı ile yakın 

ilişkiler kurarak uluslararası sisteme uyum sağlamaya çalışırken diğer yandan Rusya’yı 

tedirgin etmeden ancak Rusya tarafından tekrardan topraklarında egemenlik 

kurulmasının önüne geçmek için demokratikleşmeye çabalarına sahne olmuştur.  

Soğuk Savaş sonrası içine girdiği krizden çıkmayı başaran Rusya, 2008'de Gürcistan'a 

müdahale, Kırım'ı ilhak etme ve Suriye'deki aktif rolüyle ABD'nin tek kutuplu düzenine 

meydan okuyan bir rol sergilemiştir uluslararası alanda. Araştırmada incelenen krizlerin 

yaşandığı üç ülkenin ortak özellikleri jeopolitik konumlarının önemidir. Gürcistan ve 

Ukrayna Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler olmaları ve Rusya için Karadeniz’in önemi 
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ABD’nin bölgede yayılmacı politikalar izlemesi Rusya için ciddi bir tehdit kaynağı olarak 

algılanmasına neden olmuştur. ABD ise Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ardından 

uluslararası arenada tek güç olmak ve Rusya’nın eski gücüne dönmeden eski hakimiyet 

alanlarında NATO aracılığıyla genişlemenin elzem olduğunu düşünerek hareket etmiştir. 

Gürcistan ve Ukrayna, ABD ve Rusya’nın çıkar ve güç mücadelelerin sergilendiği ve toprak 

bütünlüklerinin bozulmasıyla sonuçlanan iki örnek olmuştur. Gürcistan ve Ukrayna’nın 

Batı yanlısı hükümetler tarafından yönetilerek Rusya’nın ekseninden çıkması Rusya 

tarafından kabul edilmeyerek bölgedeki Rus nüfusun güvenlikleri gerekçe gösterilerek 

müdahalelere sahne olmuştur. 

Suriye krizi ve hala daha çözüme kavuşamamış olması da yine uluslararası sistemin ve 

uluslararası hukukun işlevselliğini sorgulayan, Rusya ve ABD’nin kendi çıkarları 

doğrultusunda yönlendirme isteğinin bir sonucudur. Hem Rusya hem de ABD için tarihsel 

ve jeopolitik açıdan önemli olan Suriye’de kriz dış güçler tarafından yönetilmektedir. 

Soğuk Savaş sonrası Rusya ve ABD arasındaki bu gelişmeler tekrardan bir Soğuk Savaş mı 

sorusunu akıllara getirmektedir. Ancak yeni dünya düzeninde iki kutuplu sistemden 

ziyada çok kutuplu anarşik bir yapının hâkim olduğu görülmektedir.  
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son baskısı esas alınır. Gönderilen yazılar dil ve anlatım açısından bilimsel ölçülere uygun, açık ve anlaşılır olmalıdır. 

3. Yayınlanmak üzere gönderilen yazılar, istisnai durumlar dışında özet ve kaynakça dâhil yaklaşık 8.000 kelimeden 

fazla olmamalıdır. 

4. Yazı içinde kullanılan grafikler Windows ortamında açılabilecek bir grafik formatında, fotoğraflar da JPG 

formatında ve 300 piksel çözünürlüğünde gönderilmelidir. Dergiye gönderilen yazı ve grafiklerin (resim, tablo, ekler vs.) 

dijital kayıtları bir CD ile gönderilmelidir. Makalenin konusuyla ilgili belge ve fotoğrafların orijinalleri veya baskıya 

uygun nitelikte olanları seçilmelidir. Fotoğraf altına ve şekil kenarına yazar adı belirtilmelidir.  

5. Dil bilgisi ve anlatım yönünden yüksek oranda hata içeren makaleler değerlendirilmeye alınmayacaktır. 

6. Latin alfabesi kullanılan dillerde isim orijinal haliyle verilmelidir. Diğer dillerde yazılan isimler ise İngilizce veya 

Türkçe transliterasyonuyla kullanılmalıdır. 

7. Makaleler, ULAKBİM DergiPark sitemine yüklenmelidir (Adres: https://dergipark.org.tr/tr/pub/izlek). Gönderim 

sırasında “İZLEK Etik Beyan ve Telif Devir Formu” da mutlaka doldurulup sisteme yüklenmelidir.  

 

Biçim: 

1.  Sayfada sağdan, soldan, alttan ve üstten 2,5 cm aralık olmalıdır. 

2.  Makalenin ana bölümlerinde yazı karakteri Times New Roman, yazı puntosu 12 punto, satır aralığı 1,5 ve iki 

yana yaslı olarak hizalanmalıdır. 

3.  Paragraflara bir tab (1,25 cm) içeriden başlanmalıdır. 

4.  Blok alıntı yapıldığında alıntının tamamı bir tab (1,25 cm) içeride olmalıdır. Alıntı bitirildiğinde kaynak verme 

unutulmamalıdır (Kaynak, yıl, sayfa numarası). 

 

Yapı: 

 

APA stilinde metin bölümlere ayrılmıştır. Ana bölümler sırasıyla: 

Başlık 

Öz/Abstract 

Giriş 

Yöntem 

Sonuçlar 

Tartışma 

Kaynakça 

Ekler 

olarak ayrılmıştır. 

 

Başlık: 

 

1.  Birinci sayfadadır. Ortalanmış bir şekilde ilk olarak metnin tam adı yalnızca ilk harfleri büyük olacak şekilde 

yazılır. Bir alt satıra yazarların ismi aynı biçimde eklenir. Son olarak yazarların kurumları aynı yazım biçimiyle yazılır. 

Yazarların detaylı bilgileri (*) dipnot ile sayfa altında gösterilmelidir. Örnekler için dergimizde daha önce yayımlanmış 

makaleler incelenebilir. 

2.  İki enter’la alta geçildikten sonra sola yaslı biçimde (ortalamadan) yazarın kurumdaki görevine, aldığı ödüllere, 

yazı bir çalışma kapsamında hazırlandıysa bu duruma ve iletişim bilgilerine yer verilir. 

 

Öz/Abstract: 

 

Makalenin 150 kelimeyi aşmayacak bir özü (Türkçe ve İngilizce olarak makalenin yazı dili hangisiyse önce o dildeki 

öz eklenmelidir) bulunmalıdır. Ayrıca makale için en az 5 İngilizce, 5 Türkçe anahtar kelimeye (keywords) yer verilmeli, 

anahtar kelimeler bir tab (1,25 cm) içeriden yazılmalıdır. 

 

 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/izlek


Ara Başlıklar: 

 

1. Düzey: Ortalanmış, Kalın, Baş Harfleri Büyük Geri Kalanı Küçük 

2. Düzey: Sola yaslanmış, Kalın, Baş Harfleri Büyük Geri Kalanı Küçük 

3. Düzey: Bir tab içeride, Kalın, Başlığın yalnızca ilk harfi büyük geri kalanı küçük, sonunda nokta var. 

4. Düzey: Bir tab içeride, Kalın, İtalik, Başlığın yalnızca ilk harfi büyük geri kalanı küçük, sonunda nokta var. 

5. Düzey: Bir paragraf içeride, İtalik, Başlığın yalnızca ilk harfi büyük geri kalanı küçük, sonunda nokta var. 

 

Tablo,  Grafı̇k, Şekı̇l ve Resı̇mler: 

 

1. Tablo, grafik, şekil ve resim adları tablonun altında yer almalıdır. Şekil, resim, grafik ve tablo yazıları ve 

rakamları 8 punto yazılmalıdır. 

2. Şekil, resim, grafik ve tablolar numaralandırılmalıdır. 

3. Tablo ve şekillerdeki yazılarda satır aralığı 1 olarak belirlenmelidir. 

 

Metin İçinde Referans ve Göndermelerin Yazımına İlişkin Esaslar: 

 

Atıfın cinsi 
Metinde esere yapılan ilk 

atıf 

Metinde aynı esere 

yapılan diğer atıflar 

Parantez formatında metinde 

esere yapılan ilk atıf 

Parantez formatında metinde 

aynı esere yapılan diğer atıflar 

Bir yazarlı Öztaş (2014), Öztaş (2014) (Öztaş, 2014, s. 9) (Öztaş, 2014, s. 9) 

İki yazarlı Erdem ve Öztaş (2015) Erdem ve Öztaş (2015) (Erdem & Öztaş, 2015, s. 8) (Erdem & Öztaş, 2015, s. 8) 

Üç yazarlı 
Altun, Şahin ve Öztaş 

(2017) 
Altun vd. (2017) (Altun, Şahin, & Öztaş, 2017. s. 5) (Altun vd., 2017, s. 5) 

Dört yazarlı  
Musso, Weare, Öztaş ve 

Loges (2006) 
Musso vd. (2006) 

(Musso, Weare, Öztaş, & Loges, 

2006, s. 4-7) 
(Musso vd., 2006, s. 4-7) 

Beş yazarlı 
Öztaş, Myrtle, Chen, Masri 

ve Nigbor (2002) 
Öztaş vd. (2002) 

(Öztaş, Myrtle, Chen, Masri, & 

Nigbor, 2002, s. 8) 
(Öztaş vd., 2002, s. 8) 

Altı veya daha fazla yazarlı Öztaş vd. (2005) Öztaş vd. (2005) (Öztaş vd., 2005, s. 7) (Öztaş vd., 2005, s. 7) 

Yazar grupları (kısaltmayla 

anlaşılan) 

İstanbul Gelişim 

Üniversitesi (İGÜ, 2018) 
İGÜ (2018) 

(İstanbul Gelişim Üniversitesi 

[İGÜ], 2018, s. 11) 
(İGÜ, 2018, s. 11) 

Yazar grupları 

(kısaltmasız) 

İstanbul Gelişim 

Üniversitesi (2018) 

İstanbul Gelişim 

Üniversitesi (2018) 

(İstanbul Gelişim Üniversitesi, 

2018, s. 6) 

(İstanbul Gelişim Üniversitesi, 

2018, s. 6) 

 

Aynı parantez içinde birden fazla esere atıf yapılıyorsa, kaynakçada önce yazılacak olan ilk olarak yazılır. 

Aynı yazara ait iki ya da daha fazla esere atıfta bulunuluyorsa, yayın yılına alfabetik sırayı izleyen harfler eklenir: 

Örneğin: (Arıkan, 2009a); (Arıkan, 2009b). Bunlardan ilki, kaynakçada yer alan iki ayrı esere gönderme yapar. 

Eserin yazarı belirtilmemişse alıntı yaparken eserin adının ilk birkaç sözcüğü kullanılır. Bu tür bir yapıta gönderme 

yapılırken kitabın adı eğik (italik) olarak yazılır ve ardından tarih belirtilir: 

Diğer bir kaynakta (Genel İşletme, 2017) belirtildiği gibi… 

Genel İşletme’de (2017) belirtildiği gibi… 

Eğer aynı soyadına sahip birden fazla yazara gönderme yapılıyorsa eserlerin yayın yılları farklı olsa bile, cümle içinde 

yazarların adları da belirtilmelidir. Örneğin: Mehmet Ünal Şahı̇n (2015); Muzaffer Şahin (2010). 

Kişisel görüşmeler metinde belirtilmeli ama kaynakçada yer almamalıdır. Örneğin: (Adnan Duygun, kişisel görüşme, 

Şubat 2017). 

Çalışmalarda birincil kaynaklara ulaşmak esastır, ama bazı güçlükler nedeniyle ulaşılamamışsa, göndermede 

alıntılanan ya da aktarılan kaynak belirtilir. Örneğin: (alıntılayan Çelikbilek, 2016, s. 25); (aktaran Karaca, 2017, ss. 32). 

Alıntılanan ya da aktarılan yapıttaki kaynak bilgilerine yer verilmez. 

 

Kaynakça Yazımında Uyulacak Esaslar: 

 

1. Atıfta bulunulan kaynağın tam kimliği verilecektir. Atıfta bulunulmamış eserler kaynakçada gösterilemez. 

2. Mümkün olduğunca eserin son baskısına atıf yapılmalıdır. 

3. Mevcutsa makalenin sayfa numaralarını ve yer aldığı sayının cilt numarasını eklenmelidir.  

4. DOI numarası mevcutsa referansın en son kısmına eklenmelidir. 

 

 

 

 



A. Kitaplar: 

 

“Kaynakça”da sırasıyla yazarın soyadı, ilk adının (bazen ilk iki adının) baş harfleri, (parantez içinde) yayının yılı, 

yapıtın adı, yayın bilgileri, noktalarla ayrılarak yazılır. Kitap adları başlığın ilk harfinden sonra (özel adlar dışında) 

bütünüyle küçük ve eğik harflerle yazılır. 

 

a. Tek yazarlı ya da editörlü kitap: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) 

bütünüyle küçük şekilde. Baskı Yeri: Yayınevi. 

Örneğin: AYKAÇ, B. (1999). İnsan kaynakları yönetimi ve ı̇nsan kaynaklarının stratejik planlaması. Ankara: Nobel 

Yayınevi. 

Editörün Soyadı, Editörün Adının Baş Harfleri. (Ed.). (Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) 

bütünüyle küçük şekilde. Baskı Yeri: Yayınevi. 

Örneğin: GÜMÜŞ, İ. (Ed.). (2017). Genel işletme. İstanbul: İstanbul Gelı̇şı̇m Ünı̇versı̇tesı̇ Yayınları 

 

b. İki ya da daha fazla yazarlı ya da editörlü kitap: 

 

İlk Yazarın Soyadı, İlk Yazarın Adının Baş Harfleri. ve İkinci Yazarın Soyadı, İkinci Yazarın Adının Baş Harfleri. 

(Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) bütünüyle küçük şekilde. Yer: Yayınevi. 

Örneğin: KÖTEN, E., ERDOĞAN, B. (2014). Engelli gençler, sosyal dışlanma ve internet. İstanbul: İstanbul Gelı̇şı̇m 

Ünı̇versı̇tesı̇ Yayınları 

İlk Yazarın Soyadı, İlk Yazarın Adının Baş Harfleri., İkinci Yazarın Soyadı, İkinci Yazarın Adının Baş Harfleri. ve 

Üçüncü Yazarın Soyadı, Üçüncü Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar 

dışında) bütünüyle küçük şekilde. Yer: Yayınevi 

Örneğin: KARACA, R. K., ÖZKURT, F. Z. (2017). New concepts and new conflicts in global security issues. İstanbul: 

İstanbul Gelı̇şı̇m Ünı̇versı̇tesı̇ Yayınları 

 

c. Gözden geçirilmiş ya da genişletilmiş baskılar: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) 

bütünüyle küçük şekilde (Gözden geçirilmiş/genişletilmiş x. baskı). Baskı Yeri: Yayınevi. 

Örneğin: ALPAY, N. (2004). Türkçe sorunları kılavuzu (Gözden geçirilmiş 2. baskı). İstanbul: Metis. 

 

ç. Yazarı belirsiz kitaplar: 

 

Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) bütünüyle küçük şekilde. (Yıl). Yer: Yayınevi. 

Örneğin: The 1995 NEA almanac of higher education. (1995). Washington DC: National Education Association. 

 

d. İki ya da daha fazla ciltten oluşan kitaplar: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) 

bütünüyle küçük şekilde (x. cilt). Baskı Yeri: Yayınevi. 

Örneğin: TINMAZ, H. (2015). Engelsiz bilişim 2013 sempozyumu bildirileri (2. cilt). İstanbul: İstanbul Gelı̇şı̇m 

Ünı̇versı̇tesı̇ Yayınları 

 

e. Çeviri kitaplar: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar dışında) 

bütünüyle küçük şekilde. (Çevirmenin Adının İlk Harfleri. Çevirmenin Soyadı, Çev.) Baskı Yeri: Yayınevi. 

Örneğin: LUECKE, R. (2008). Girişimcinin el kitabı. (Ü. Şensoy, Çev.) İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları. 

 

f. Derlenmiş bir kitaptaki yazı: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Yazının başlığı. Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar 

dışında) bütünüyle küçük şekilde (ss. sayfa numara aralığı). Baskı Yeri: Yayınevi. 

Örneğin: SAYAN, S. (2002). Dünya Ekonomisi ve Türkiye: Globalleşme, Liberalizasyon ve Kriz. Yerel ekonomilerin 

sürdürülebilir kalkınması ve Çanakkale örneği (ss. 33).  Ankara: Türkiye Ekonomi Kurumu. 

 

g. Başvuru kitaplarındaki bölüm ya da yazı: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Yazının başlığı. Kitabın adı italik ve ilk harften sonra (özel adlar 

dışında) bütünüyle küçük şekilde (ss. sayfa numara aralığı). Baskı Yeri: Yayınevi. 



Örneğin: TOY, H., ELMACI, D. (2015). Cumhuriyetin ilanı. Kronolojik Türkiye tarihi ansiklopedisi (ss. 6-9). 

İstanbul: Karma Kitaplar. 

 

B. Makaleler: 

 

Dergi Makaleleri için: 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl, varsa ay). Makalenin adı yalnızca ilk kelimenin ilk harfi büyük, 

geri kalanlar özel isim değilse küçük şekilde. Derginin Adı İtalik ve Her Kelimenin İlk Harfi Büyük Şekilde, Cilt İtalik 

Şekilde(Sayı), Sayfa Numara Aralığı. doi: xxxxxx 

Örneğin: ÖZDEN, K., ERDOĞDU, D. & GÜL, S. (2017, Ekim). Kriz yönetiminde üretim yönetimi stratejileri ve 

politikalarının kullanılmasıyla ilgili bir alan araştırması. İstanbul Gelişim Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt 4 (2), 

23-50. doi:10.17336/igusbd.348761 

 

C. Diğer Kaynaklar: 

 

a. Film 

 

Yönetmenin Soyadı, Yönetmenin Adının Baş Harfleri. (Yönetmen). (Yıl). Filmin adı italik şekilde. Prodüksiyon şehri: 

Prodüksiyon şirketi ismi. 

Örneğin: TYLDUM, M. (Yönetmen). (2014). The Imitation Game. ABD: Black Bear Pictures. 

 

b. İnternet Kaynakları: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yazının yayım tarihi). Yazının adı italik olarak yalnızca ilk kelimenin 

ilk harfi büyük, geri kalanlar özel isim değilse küçük şekilde. Erişim tarihi: Gün Ay Yıl, yazının linki.  

Örneğin: Yükseköğretim Kurulu (YÖK). (10.01.2018). Akademisyenlere yurt dışı imkanı. Erişim tarihi: 15.01.2018, 

https://www.cnnturk.com/turkiye/ akademisyenlere-yurt-disi-imkani  

 

c. Yayımlanmamış Yüksek Lisans/Doktora Tezleri: 

 

Yazarın Soyadı, Yazarın Adının Baş Harfleri. (Yıl). Tezin adı italik olarak yalnızca ilk kelimenin ilk harfi büyük, geri 

kalanlar özel isim değilse küçük şekilde (Yayımlanmamış Yüksek Lisans/Doktora Tezi). Kurumun Adı, Kurumun Yeri. 

 

Örneğin: SELİMLER, H. (2006). Türk bankacılık sektöründe sorunlu kredilerin varlık yönetim şirketlerince tasfiyesi, 

seçilmiş ülkeler ve Türkiye uygulaması (Yayımlanmamış Doktora Tezi). Marmara Üniversitesi Bankacılık ve Sigortacılık 

Enstitüsü, İstanbul. 

https://www.cnnturk.com/turkiye/%20akademisyenlere-yurt-disi-imkani

